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VOORWOORD

In deze statistische bijlage wordt eem overzicht gegeven van de in het hoofdrapport
gepresenteerde arbeidsmarktinformatie per beroepsklasse en opleidingstype. Da diverse tabellan
in deze bijlage hebben, in tegenstelling tot de tabellen in het hoofdrapport, telkens betrekking op
de volle breedte van de arbeidsmarkt.

Naast de integrale versies van de tabellen uit het hoofdrapport worden tabellen gepresenteerd
met basisinformatie. Deze tabellen zijn in de meeste gevallen gebaseerd op gegevens van het
Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS). De beroepsklasse-gegevens zijn samengesteld op
basis van de Enquétes Bercapsbevolking (EBB} met betrakking tot de jaren 1988-1990. De
opleidingstype-gegevens zijn echter pas vanaf 1980 beschikbaar. Daarbij moet worden
opgemerkt dat het CBS enkele publikatierestricties aan de tabellen heeft gestaeld. Als gevolg
daarvan is het niet mogelijk informatie te wverstrekken wvoor vijf kieine beroepsklassan
{'landbouwkundige vakspecialisten’, ‘lijnwarkers, kabelmontsurs en -lassers’, ‘middelbare
elektrotechnici’, ‘vissers, vis- en schaaldierkwekers, jagers e.d.” en ‘diergeneeskundigen,
veterinaire geneeskundigen’) en twee opleidingstypen ("HBO Horeca' en 'WQ Farmacie’).

Door het verschil in enquéte-opzet tussen de EBB en de wvoorloper hiervan, de
Arbeidskrachtentelling (AKT), kan geen beschrijving worden gegeven van de trends op de
arbeidsmarkt in de tweede helft van de jaren ‘80. OQok voor de ROA-prognosemodelien levert de
trendbreuk tussen de AKT- en de EBB-data vooralsnog problemen op. Derhalve is voor het
uitvoeren van de modelschattingen slechts gebruik gemaakt van de AKT-gegevens. De
prognoseresultaten zijn uiteindelijk wel 'gewogen’ tot EBB-waarden.

In deze statistische bijlage worden eerst de tabellen met beroepsklasse-gegevens gepresenteerd.
Vervolgens komen de tabellen met opleidingstype-gegevens aan de orde. In baide gevallen
komen achtereenvoigens de actuele data, de arbeidsmarktindicatoren en de prognoseresultaten
aan bod. De verschillende arbeidsmarktindicatoren en arbeidsmarktprognoses hebben telkens
betrekking op een bepaalde beroepsklasse of een bepaald opleidingstype. Dit houdt echter niet
in dat een bepaalde karakterisering betrekking heeft op alle onderliggende beroepen of
vakrichtingen.

Deze statistische bijlage zal, in tegenstelling tot het tweejaarlijks te verschijnen hoofdrapport,
jaarlifks worden uitgebracht. Voor de actuele data en de arbeidsmarktindicatoren impliceert dit
dat zo recent mogelijke gegevens in de tabellen worden opgenomen. Het veranderen van de
prognoseperiade zal in de regel tweejaarlijks plaats vinden.
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Tabel 1. Aantal werkenden per bercepsklasse 1988-1380
ROA- beroepsklasse aantal % trend
code
] PEDAGOGISCHE BERCEPEN
0131 leerkrachten basis- en speciaal onderwijs 114.000 1,9 constant
0132 docenten voortgezet en hoger onderwijs 169.000 2,8 dalend
0133 schoothoofden e.a. onderwijskundige beroepen 42.000 0,7 constant
0221 sportinstructeurs, officials, beroepssportiieden 16.000 0.3 stijgend
1 CULTURELE BEROEPEN
1131 taal- en letterkundigen, vertalers, totken 8.000 o daleng
1231 pastorale beroepen 12.000 0,2 dalend
1321 fotrografen, filmers, vormgevers, etaleurs 34.000 0.6 constant
1331 beeldende &n uitvoerende kunstenaars 41.000 0.7 constant
2 AGRARISCHE BEROEPEN
2011 uitvoerend agrarisch personeel, bosarbeiders 165.000 2,7 constant
2012 zeifstandige agrarigérs, boswachters 151.000 2,6 constant
3 TECHNISCHE, AMBACHTS- EN INDUSTRIEBEROEPEN
3011 heftruck- en hefvorkchauffeurs 21,000 0,3 dalend
3012 machinisten bouw en industrie 32.000 0,6 constant
3021 directeuren, bedrijfsleiders, leidinggevenden industrie 338.000 5,5 stijgend
3022 technische en medische vertegenwoordigers 8.000 0.1 dalend
3023 technische tekenaars 36.000 0.6 congtant
3024 technische analisten, amanuenses 31.000 0,6 congtant
3031 bétaonderzoekers, technische vakspecialisten 56.000 0,9 constant
3111 voedingsmiddelenbereiders 46.000 0,8 constant
3112 (zelfstandige) bakkers e.a. {industrieel) bakkerijpersoneel 25.000 0.4 constant
3211 produktiepersoneel textielindustrie 12.000 0,2 dalend
3212 stoffeerders, schoen- e.a. lederwarenmakers 21.000 0,3 constant
3213 kleding- e.a. textiel- en bontproduktenmakers 28.000 0.4 congtant
3311 houtzagers, hout{waren)-, papier- en kartonmakers 12.000 0,2 constant
3312 houtbewerkers, timmerlieden 122.000 2,0 constant
3411 drukkers, boekbinders, fotolaboranten 54.000 0,9 constant
3511 produktiepersoneel chemische industrie 28.000 0,6 congtant
3611 delfstoffen{belwerkers, metaalvervaardigers 14.000 0,2 constamt
36812 machinale metaalbewerkers 40.000 0,7 constant
3613 lassers, constructiewerkers, edelmetaalsmeden £0.000 1,0 congtant
3614 machinebank- en plaatwerkers, gereedschaps- en

modeimakers 74.000 1,2 constant
3515 onderhoudsmonteurs, fietsen- en instrumentmakers 56.000 1.1 constant
35621 aute-, motor- en bromfietsmonteurs 48.000 0,8 dalend
3622 middelbare {scheepsiwerktuigkundigen e.a. metaalkundigen 14.000 0,2 dalend
3631 haogere werktuigkundigen 156.000 0.3 dalend
3711 samenstellers elektro-technische produkten,

kwealiteitscontroleurs 26.000 0,4 stijgend
3721 electriciens, electro- en telecom{onderhoudsimonteurs 100.000 1.6 constant
3731 hogere electrotechnici 19.000 0,3 constant
3811 produktiepersoneel bouwmaterialen-, gias- en

aardewerkindustrie 30.000 0,6 constant
3911 metselaars, tegelzetters, straatmakers, stukadoors 48.000 0,8 dalend
3912 betonwerkers, dakdekkers, isoleerders, glaszetters 23.000 0,4 constant
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Tabe! 1. Aantal werkenden per beroepsklasse 1988-1880 {vervolg)
ROA- beroepaklasse aantal % trend
code
3913 huis-, scheeps- en constructieschilders 33.000 0.5 constant
3914 lpodgieters, sanitair-installateurs en -reparateurs 45.000 0.8 constant
3915 overige bouwvakliedan, {spooriweg- en reinigingswerkers 85.000 1.4 stijgend
3921 bouwkundige technici, opzichters, werkvoorbereiders 22.000 0,4  stijgend
3831 architecten, geodeten e.a. hogere bouwkundigen 28.000 0,6 constant
4 TRANSPORTBEROEPEN
4011 laders, lossers, vul- en inpak{machinejbedienden 127.000 21 constant
4112 matrozen e.a. scheepsdek- en machinekamerpersoneel B8.000 c.1 constant
4121 schespsofficieren, loodsen, walinspecteurs 8.000 0,2 constamt
4211 conducteurs, chauffeurs e.a. transportmiddelenbestuurders 168.000 2,8 constant
4321 vliegers, boordwerktuigkundigen, transportdienstieiders 31.000 0,5 dalend
5 MEDISCHE EN PARAMEDISCHE BEROEPEN
8021 gediplomeerde verpleegkundigen, verloskundigen 125.000 2,0 constant
b022 leerling-verpleegkundigen, zieken- en kraamverzorgenden 105.000 1,7 congtant
5023 dokters-, tandarts- en dierenartsassistenten 22.000 0,4 constant
5024 apothekersagsistenten, opticiens, orthoptisten 15.000 0,3 stijgend
5025 EEG-laboranten, keurmeesters, diBtisten, logopedisten,

pedicuren e.d. 30.000 0,5 constant
5031 fysio-, arbeids- e.a. bewegingstherapeutan 39.000 0,6 constant
5032 radiologische, medische en biologische iaboranten 28.000 0,4 stijgend
5033 geneeskundigen, medische adviseurs, apothekers 35.000 0,6 constant
5036 tandheelkundigen en tandheelkundige specialisten £.000 (170 dalend
6 ECONDOMISCH-ADMINISTRATIEVE BEROEPEN
6031 hogere leidinggevenden 89.000 1,5 stijgend
5111 postdiswibutispersonee! 53.000 0,9 constant
6112 datatypisten, computeroperators 17.000 0.3 dalend
8121 administratief leidinggevenden 33.000 0.6 stijgend
8122 secretaressen, typisten 149.000 2,4 dalend
6123 bibliotheekassistenten 25.000 0,4 dalend
6124 boekhoudkundige, belasting-, loket- en bankemployées 358.000 59 constant
6125 commercieel-administratieve employées 324.000 5,3 constant
6126 telefonisten, balie-employées, enquéteurs e.d. 86.000 1.4 constant
6131 systeemansalisten, -programmeuwrs en -beheerdars 104.000 1.7 stijgend
8132 accountants, gconomen e.a. economische specialisten 53.000 0,9 constant
8211 winkel, straat- en marktverkopers, demonstrateurs 385.000 6,5 constant
6221 winksliers e.a. detail- en groothandelaren 142.000 2.3 constant
6222 In-fverkoopchefs, handels- en verzekeringsagenten,

makelaars e.d. 106.000 1.7 constant
6331 leden en leidinggevenden openbaar bestuur,

beleidsambtenaren 28.000 0,8 constant
6332 juristen 23.000 0.5 constant
7 SOCIAAL-CULTIURELE BEROEPEN
7021 auteurs, journalisten, nieuwslezers, presentatoren 33.000 0.5 constant
7031 bibliothecarissen, archivarissen, conservatoren 15.000 0,2  dalend
7032 personeels- en beroepenspecialisten, arbeidsbemiddelaars 22.000 0,4 stiigend
7033 maatschappelik werkers, reclasseringsambtenaren 53.000 1.0 constant
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Tabel 1. Aantal werkenden per beroepsklasse 1988-1980 (vervalg)
ROA- beroepsklasse aantal % trend
code
7034 sociale wetenschapsbeoefenaren 24.000 0,4 constant
7035 overige sociaal-culturele en commercidle vakspecialisten 20.000 0.3 dalend
8 VERZORGENDE EN DIENSTVERLENENDE BEROEPEN
8111 koks, keiners e.a. keuken- en serveerpersonee! 161.000 2,6 constant
8121 houders en leidinggevenden horeca- en recreatiebedrijven €1.000 1.0 constant
B211 portiers, schoonmaak- e.a. lager dienstverlenend personeel 249,000 4,1 constant
8212 kinder-, gezins-, bejaardenverzorgenden e.a.

verzorgend personeel 170.000 2,8 constant
B221 kappers, schoonheidsspecialisten 36.000 0,6 constant
9 OPENBARE ORDE- EN VEILIGHEIDSBEROEPEN
9121 politie-, brandweer- en bewakingspersonee! 67.000 0,9 canstant
9221 beroepsmilitairen 44,000 0.7 dalend

Bron: CBS/ROA
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Tabel 2. Aantal werkenden per beroepskiasse naar gesfacht 1888-1880
ROA- beroepsklasse mannen vrouwen totaal
code
0 PEDAGOCGISCHE BEROEPEN
0131 feerkrachten basis- en speciaal onderwijs 38.000 78.000 114.000
0132 docenten voorigezet en hoger onderwijs 106.000 64.000  169.000
0133 schoolhoofden e.a. onderwijskundige berocepen 30.000 12.000 42.000
0221 sportinstructeurs, officials, beroepssportiieden 7.000 5.000 16.000
1 CULTURELE BEROEPEN
1131 taal- en letterkundigen, vertalers, tolken - - 8.000
1231 pastorale beroepen - - 12.000
1321 fatografen, filmers, vormgevers, etaleurs 22.000 12.000 34.000
1331 beeldende en uitvoerende kunstenaars 21.000 18.000 41.000
2 AGRARISCHE BEROEPEN
2011 uitvoerend agrarisch personeel, bosarbeiders 103.000 §2.000 165.000
2012 zelfstandige agrariérs, boswachters 140.000 11.000 151.000
3 TECHNISCHE, AMBACHTS- EN INDUSTRIEBEROEPEN
3011 heftruck- en hefvorkchauffeurs - - 21.000
3012 machinisten bouw en industria - - 32.000
3021 directeuren, bedrijfsleiders, leidinggevenden industrie 312.000 26.000 33%9.000
3022 technische en medische vertegenwoordigars “ - 8.000
3023 technische tekenaars - - 36.000
3024 technische analisten, amanuenses 23.000 B.000 31.000
3031 betaonderzoekers, technische vakspecialisten 50.000 8.000 56.000
3111 voedingsmiddelenbereiders 38.000 7.000 45.000
3112 {(zelfstandige) bakkers e.a. {industricel) bakkerijpersonesl - - 25.000
3211 produktiepersoneel textielindustrie 10.000 5.000 12.000
3212 stoffesrders, schoen- e.a. lederwaranmakers 14.000 7.000 21.000
3213 kleding- e.8. textiel- en bontproduktenmakers - - 26.000
3311 houtzagers, houtiwaren)-, papier- en kartonmakers - - 12.000
3312 houtbewerkers, timmerlisden - - 122.000
3411 drukkers, boekbinders, fotolaboranten 42.000 12.000 54.000
3511 produktiepersoneel chemische industrie - - 28.000
3611 delfstofien{belwerkers, metaalvervaardigers - - 14.000
3812 machinale metaalbewerkers - - 40.000
3813 lassers, constructiewerkers, edelmetaalsmeden - - €0.000
3614 machinebank- an plaatwerkers, gereedschaps- en

modelmakers - - 74.000
3615 onderhoudsmonteurs, fietsen- en instrumentmakers - - 66.000
3621 auto-, motor- en bromfietsmonteurs - - 48.000
3622 middelbare (scheepsiwerktuigkundigen e.a. metaalkundigen - - 14.000
3831 hogere werkiuigkundigen - - 15.000
3711 samensteliers elektro-technische produkten,

kwaliteitscontroleurs 16.000 9.000 26.000
3721 electriciens, electro- en telecom{onderhoudsimontaurs - - 100.000
3731 hogere electrotechnici - - 18.000
3811 produktiepersoneel bouwmaterialen-, glas- en

aardewerkindustrie - - 30.000
3911 metselaars, tegelzetters, straatmakers, stukadoors - - 48.000
3912 betonwerkers, dakdekkers, isoleerders, glaszetters - - 23.000



-B-

Tabe! 2. Aantal werkenden per beroepsklasse naar geslacht 1988-1980 (vervolg)
ROA- beroepsklasse mannen VIOUWEN tovaal
code
3813 huis-, scheeps- en constructieschilders . - 33.000
3914 loodgieters, sanitair-installateurs en -reparateurs - - 46.000
3915 owverige bouwvaklieden, {spooriweg- en reinigingswerkers 78.000 6.000 85.000
3921 bouwkundige technici, opzichters, werkvoorbergiders - - 22.000
3931 architecten, geodeten e.a. hogere bouwkundigen - - 29.000
4 TRANSPORTBERCEPEN
4011 laders, lossers, vul- en inpakimachinejbedienden 90.000 37.000 127.000
4112 matrozen e.a. scheepsdek- en machinekamerpersonaal - - 6.000
4121 scheepsofficieren, loodsen, walinspecteurs - - 9.000
4211 conducteurs, chauffeurs e.a. transportmiddelenbestuurgers 161.000 7.000 168.000
4321 vliegers, boordwerktuigkundigen, transportdienstieiders - - 31.000
5 MEDISCHE EN PARAMEDISCHE BEROEPEN
5021 gediplomeerde verpleegkundigen, verloskundigen 24.000 101.000 125.000
5022 leerling-verpleegkundigen, zieken- en kraamverzargenden 12.000 93.000 106.000
5023 dokters-, tandarts- en dierenartsassistenten - - 22.000
5024 apothekersassistenten, opticiens, orthoptisten - - 15.000
5025 EEG-laboranten, keurmeesters, diStisten, logopedisten,

pedicuren e.d. 7.000 22.000 30.000
5031 fysio-, arbeids- e.a. bewegingstherapeuten 13.000 26.000 33.000
5032 radiologische, medische en biologische laboranten 8.000 18.000 26.000
5033 geneeskundigen, medische adviseurs, apothekers 28.000 9.000 35.000
5035 tandheelkundigen en tandheglkundige specialisten - - 8.000
6 ECONOMISCH-ADMINISTRATIEVE BEROEPEN
8031 hogere leidinggevenden 76.000 14.000 88.000
6111 postdistributiepersoneel 41.000 12.000 53.000
6112 datatypisten, computeroperators 7.000 10.000 17.000
6121 administratief leidinggevenden 28.000 11.000 38.000
6122 secretaressen, typisten - - 149.000
6123 bibliotheekassistenten 8.000 16.000 26.000
6124 boekhoudkundige, belasting-, loket- en bankemployées 181.000 188.000 359.000
8125 commercieel-administratieve employées 166.000 168.000 324.000
6126 telefonisten, balie-employées, enquéteurs e.d. 18.000 68.000 36.000
68131 systeemanalisten, -programmeurs en -beheerders 82.000 12.000 104.000
6132 accountants, economen e.a. economische specialisten 45.000 8.000 53.000
8211 winkel-, straat- en marktverkopers, demonstrateurs 165.000  229.000  395.000
6221 winkeliers e.a. detail- en groothandelaren 111.000 31.000 142.000
8222 in-jverkoopchefs, handels- en verzekeringsagenten,

makelaars e.d. 43.000 13.000 108.000
8331 leden en leidinggevenden openbaar bestuur,

beleidsambtenaren - - 28.000
8332 juristen 20.000 8.000 29.000
7 SOCIAAL-CULTURELE BEROEPEN
F021 auteurs, journalisten, nieuwslezers, presentatoren 20.000 13.000 33.000
7031 bibliothecarissen, archivarissen, conservatoren 6.000 3.000 16.000
7032 personeels- en beroepenspecialisten, arbeidsbemiddelaars 13.000 10.000 22.000
7033 maatschappelijk werkers, reclasseringsambtenaren 24.000 35.000 538.000
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Tabel 2. Aantal werkenden per beroepsklasse naar gesiacht 1988-1880 (vervoig)
ROA- beroepsklasse mannen vrouwen totaal
code
7034 sociale wetenschapsbeoefenaren 11.000 13.000 24.000
7035 overige sociaal-culturele en commerciéle vakspecialisten 14.000 6.000 20.000
8 VERZORGENDE EN DIENSTVERLENENDE BEROEPEN
8111 koks, keiners e.a. keuken- en serveerpersoneel 85.000 96.000  161.000
8121 houders en leidinggevenden horeca- en recreatiebedrijven 37.000 24,000 61.000
8211 portiers, schoonmaak- e.a. lager dienstverienend personeel 60.000 189.000 249.000
8212 kinder-, gezins-, bejaardenverzorgenden e.a.
verzorgend personeel - - 170.000
B221 kappers, schoonheidsspecialisten 7.000 29.000 36.000
9 OPENBARE ORDE- EN VEILIGHEIDSBEROEPEN
9121 politie-, brandweer- en bewakingspersoneel 6§2.000 5.000 57.000
8221 beroepsmilitairen - - 44.000
totaal 3.927.000 2.317.000 6.244.000

Bron: CBS/ROA
~ = gnbekend
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Tabel 3. Percentage vrouwen per beroepskiasse 1380

ROA-
code

beroepsklasse

santal

0131
0132
0133
0221

1131
1231
1321
1331

2011
2012

3011
3012
3021
3022
3023
3024
3031
KARR
3112
3211
3212
3213
33an
33z
3411
3511
3611
3612
3613
3614

3815
3621
3622
3631
3711

3721
3731
3811

3911
38912

PEDAGOGISCHE BEROEPEN

leerkrachten basis- en speciaal onderwijs
docenten voorigezet en hoger onderwijs
schoolhoofden e.a. onderwijskundige beroepen
sportinstructeurs, officials, bercepssportlieden

CULTURELE BEROEPEN

taal- en letterkundigen, vertalers, tolken
pastorale beroepen

fotografen, filmers, vormgevers, etaleurs
beeldende en uitvoerende kunstenaars

AGRARISCHE BEROEPEN

uitvoerend agrarisch personeel, bosarbeiders
zelfstandige agrariérs, boswachters

TECHNISCHE, AMBACHTS- EN INDUSTRIEBEROEPEN

heftruck- en hefvorkchauffeurs

machinisten bouw en industrie

directeuren, bedrijfsieiders, leidinggevenden industrie
technische en medische vertegenwoordigers
technische tekenaars

technische analisten, amanuenses
bétaonderzoekers, technische vakspecialisten
veedingsmiddelenbereiders

{zelfstandige) bakkers e.a. {industrieel) bakkerijpersoneel
produktiepersoneel textielindustrie

stoffeerders, schoen- e.a. tederwarenmakers
kleding- e.a. textiel- en bontproduktenmakers
houtzagers, hout{waren}-, papier- en kartonmakers
houtbewerkers, timmerlieden

drukkers, boekbinders, fotolaboranten
produktiepersoneel chemische industrie
delistoften{be)werkers, metaalvervaardigers
machinale metaalbewerkers

lassers, constructiewerkers, edelmetaalsmeden
machinebank- en plaatwerkers, gereedschaps- en
modelmakers

onderhoudsmonteurs, fietsen- en instrumentmakers
auto-, motor- en bromfietsmonteurs

middelbare (scheeps)werktuigkundigen e.a. metaalkundigen

hogere werktuigkundigen

samenstellers elektro-technische produkten,
kwaliteitscontroleurs

electriciens, electro- en telecomionderhoudsimanteurs
hogere electrotechnici

produktiepersoneel bouwmaterialen-, glas- en
aardewerkindustrie

metselaars, tegelzetters, straatmakers, stukadoors
betonwerkers, dakdekkers, iscleerders, glaszetiers

74.000
63.000
13.0600
10.000

13.000
22.000

65.000
12.000

39
49

28
10
17

29
84

22
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Tabel 3. Parcentage vrouwen per beroepsklasse 1980 (vervolg)
ROA- berpepskiasse aantal %
code
3813 huis-, scheeps- en constructieschilders - -
3914 loodgieters, senitair-installateurs en -reparateurs - -
3816 overige bouwvaklieden, {spaorhweg- en reinigingswerkers 11.000 11
3921 bouwkundige technici, opzichters, werkvoorbereiders - -
3931 architecten, gecdeten e.8. hogere bouwkundigen - -
4 TRAMSPORTBEROEPEN
4011 laders, lossers, vul- en inpak{machinelbedienden 40.000 N
4112 matwrozen e.a. scheepsdek- en machinakamerpersoneal - -
4121 scheepsofficieren, loodsen, walinspecteurs - -
4211 conducteurs, chauffeurs e.a. transportmiddelenbestuurders 8.000 5
4321 viiegers, boordwerktuigkundigen, transportdienstleiders - -
& MEDISCHE EN PARAMEDISCHE BEROEPEN
5021 pediplomeerde verpleegkundigen, verloskundigen 107.000 82
6022 leerling-verplesgkundigen, zieken- en kraamwverzorgende 98.000 30
B023 dokters-, tandarts- en dierenartsassistenten - -
5024 spothekersassistenten, opticiens, orthoptistan -
B025 EEG-laboranten, keurmeesters, didtisten, logopedisten,

pedicuren e.d. 23.000 77
BQ31 ftysio-, arbieids- e.a. bewegingstherapeuten 28.000 67
£032 radiclogische, medische en biologische laboranten 21.000 75
B033 geneaeskundigen, medische advisews, apothekers 10.000 27
5035 tandheelkundigen en tandhesikundige specialisten - -
] ECONOMISCH-ADMINISTRATIEVE BEROEPEN
6031 hogere leidinggevenden 18.000 18
8111 postdistributiepersonesi 13.000 24
6112 datatypisten, computeroperators 8.000 B3
6121 administratief leidinggevenden 13.000 30
6122 secretaressen, typisten - .
6123 bibliotheskassistenten 16.000 7GC
6124 boekhoudkundige, belasting-, loket- en bankemployées 206.000 56
81256 commercieal-administratieve employées 178.000 53
6126 telefonisten, balie-employées, enqubteurs e.d. 72.000 81
6131 systesmanalisten, -programmaws en -beheerders 15.000 13
6132 accountants, economen e.a. economische specialisten 8.000 1B
6211 winkel-, straat- en marktverkopers, demonstrateurs 235.000 58
6221 winkeliers e.a. detail- en groothandslaren 33.000 23
6222 in-iverkoopchefs, handels- en verzekeringsagenten,

makelsars e.d. 15.000 13
6331 leden en leidinggevenden openbaar bestuur,

beleidsambtenaren §.000 17
6332 juristen 8.000 28
7 SOCIAAL-CULTURELE BEROEPEN
T7021 auteurs, journalisten, nieuwslezers, presentatoren 15.000 45
7031 bibliothecarissen, archivarissen, conservatoren 7.000 54
7032 personeels- en beroepenspecialisten, arbeidsbemiddelaars 12.000 48
7033 maatschappelijk werkers, reclasseringsambtenaren 37.000 60



8-

Tabel 3. Percentage vrouwen per beroepskiasse 1990 {vervaolg)

ROA- beroepsklasse aantal %
code
7034 sociale wetenschapsbeoefenaren 15.000 B8
7035 owverige sociaal-culturele en commerciBle vakspecialisten 5.000 29
B VERZORGENDE EN DIENSTVERLENENDE BERQEPEN
8111 koks, kelners e.a. keuken- en serveerpersoneel 100.000 59
8121 houders en leidinggevenden horeca- en recreatiebedrijven 25.000 40
8211 portiers, schoonmaak- e.a. lager dienstverlenend personeel 186.000 76
8212 kinder-, gezins-, bejaardenverzorgenden e.a.
verzorgend personeel 172.000 28
8221 kappers, schoonheidsspecialisten 30.000 83
9 OPENBARE ORDE- EM VEILIGHEDEN
8121 politie-, brandweer- en bewakingspersoneel B.000 9
2221 beroepsmilitairen - -
totaal 2.421.000 38

Bron: CBS/ROA
- = onbekend
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Tabsel 4. Leeftijdsverdaling per berpepsidasse 1588-1980

ROA- bernepskliasse -30 30-40 40-50 50+
code % % % %

0 PEDAGOGISCHE BEROEPEN

0131 leerirachten basis- en speciaal onderwijs 21 43 28 8
0132 docenten voorigezet en hoger onderwijs LR 35 38 18
0133 schoolhnofden e.a. onderwijskundige beroepen 11 32 38 22
0221 sportinstructeurs, officials, beraepssportiieden 38 - - -

1 CULTURELE BEROEPEN

1131 taal- en letterkundigen, vertalers, tolken - - - -

1231 pastorale beroepen - - - 4B
1321 fotografen, filmers, vormgevers, etaleurs 32 32 - -
1331 beeldende en uitvoerende kunstenaars 24 32 25 20

2 AGRARISCHE BEROEPEN

2011 uitvoerend agrarisch persones!, bosarbeiders 42 20 19 18
2012 zelfstandige agrari€rs, boswachters 15 20 24 42

3 TECHNISCHE, AMBACHTS- EN INDUSTRIEBERQOEPEN

3011 heftruck- en hefvorkchautfeurs 45 27 - -
3012 machinisten bouw en industrie 26 30 28 17
3021 directeuren, bedrijfsieiders, leidinggevenden industrie i 28 38 25
3022 technische en medische vertegenwoordigers - - - -
3023 technische tekenaars 42 30 - -
3024 1technische amalisten, amanuenses 42 23 18 15
3031 bataonderzoekers, technische vakspecialisten 25 35 24 17
3111 voedingsmiddelenbereiders 49 23 16 12
3112 (zeltstandige) bakkers @.a. lindustrigel) bakkerijpersones! 50 21 - -
3211 produktiepersoneel textielindustrie 39 - - -
3212 stoffeerders, schoen- e.a. lederwarenmakers 38 - - -
3213 kleding- e.a. textiel- en bontproduktenmakers 33 - 26 -
3311 houtzagers, houtiwaren)-, papier- en kartonmakers 48 - - -
3312 houtbewerkaers, timmerlieden 34 30 23 13
3411 drukkers, boekbinders, fotolaboranten 40 28 22 13
3611 produktiepersoneel chamische industrie 38 29 20 12
3611 delfstoffen({belwerkers, metaalvervaardigers 44 - - -
3612 machinale metaalbewerkers 42 24 20 13
3613 lassers, constructiewerkars, edelmetaalsmeden 44 26 21 9
3614 machinebank- en plaatwerkers, gereedschaps- en modelmakers 41 28 - -
3615 onderhoudsmonteurs, fietsen- en instrumentmakers 3z 29 22 18
3621 auto-, motor- én bromfietsmanteurs 50 27 15 410
3622 middelbare {scheepsjwerktuigkundigen e.a. metaalkundigen - - - -
3631 hogere werktuigkundigen - 35 - -
3711 samenstellers elektro-technische produkten, kwaliteitscontroleurs 45 25 - -
3721 electriciens, electro- en telecomionderhoudsimonteurs 44 26 20 ]
3731 hogere electrotechnici - 32 25 -
3811 produktiepersoneel bouwmaterialen-, glas- en aardewerkindustrie 47 2% - -
3911 metselaars, tegelzetters, straatmakers, stukadoors 36 28 24 11
3912 betonwerkers, dakdekkers, isoleerders, glaszetters 43 29 - -
3913 huis-, scheeps- en constructieschilders 35 30 - -
3914 loodpieters, sanitair-installateurs en -reparateurs 33 31 22 14

3915 overige bouwvaklieden, {spoorlweg- en reinigingswerkers 38 24 22 15
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Tabel 4. Leeftijdsverdeling per beroepsklasse 1988-1390 (vervoig)

ROA- beroepskiasse -30  30-40 40-80 BO+
code % % % %
3921 bouwkundige technici, opzichters, werkvoorbereiders 22 29 7 20
3931 architecten, geodeten e.a. hogere bouwkundigen - 34 32 -

4 TRANSPORTBEROEPEN

4011 laders, lossers, vul- en inpakimachinelbedienden 51 22 15 11
4112 matrozen e.a. scheepsdek- en machinekamerpersoneel - - - -
4121 scheepsofficieren, loodsen, walinspecteurs . - - -
4211 conducteurs, chauffeurs e.a. transportmiddelenbestuurders 28 28 28 1B
4321 viiegers, boordwerktuigkundigen, transportdienstieiders 16 289 33 22

-] MEDISCHE EN PARAMEDISCHE BERQEPEN

5021 gediplomeerde verpleegkundigen, verloskundigen 37 38 17 7
5022 leerling-verpleegkundigen, zieken- en kraamverzorgenden 62 28

5023 dokters-, tandarts- en dierenartsassistenten 56 28 - -
5024 apothekersassistenten, opticiens, orthoptisten 48 28 - .
5025 EEG-laboranten, keurmeesters, didtisten, logopedisten, pedicuren e.d. 27 28 26 18
5031 fysio-, arbeids- e.a. bewegingstherapeuten 31 42 - -
5032 radiologische, medische en biologische laboranten 44 386 - -
5033 geneeskundigen, medische adviseurs, apothekers - 42 30 -

5035 tandheslkundigen en tandheelkundige specialisten - - - -

6 ECONOMISCH-ADMINISTRATIEVE BEROEPEN

6031 hogere leidinggevenden g 33 38 20
6111 postdistributiepersoneel 42 28 8 12
6112 datatypisten, computeroperators 49 - - -
6121 administratief leidinggevenden 17 38 29 16
6122 secretaressen, typisten 44 28 19 8
6123 bibliotheekassistenten 38 30 - -
6124 boekhoudkundige, belasting-, loket- en bankempioyées 46 27 18 N
6125 commercieel-administratieve employées 42 27 18 13
8126 telefonisten, balie-employées, enquéteurs e.d. 44 24 19 12
6131 systeemanalisten, -programmeurs en -beheerders 38 39 18 B
8132 accountants, economen €.8. aconomische specialisten 26 31 24 18
6211 winkel-, straat- en marktverkopers, demonstrateurs &6 13 13 8
8221 winkeliers e.2. detail- en groothandelaren 14 286 31 29
6222 in-iverkoopchefs, handels- en verzekeringsagenten, makelaars e.d. 26 2B 27 20
8331 leden en leidinggevenden openbaar bestuur, beleidsambtenaren - - 36 -
8332 juristen - 41 27

7 SOCIAAL-CULTURELE BEROEPEN

7021 auteurs, journalisten, nieuwslezers, presentatoren 25 36 20 19
7031 bibliothecarissen, archivarissen, conservatoren - - - -
7032 personeels- en beroepenspecialisten, arbeidsbemiddelaars 32 32 - -
7033 maatschappelijk werkers, reclasseringsambtenaren 18 43 3 11
7034 sociale wetenschapsbeoefenaren - 47 25 -
7035 overige sociaal-culturele en commerciéle vakspecialisten 35 33 - -

8 VERZORGENDE EN DIENSTVERLENEMDE BERCEPEM

B111 koks, kelners e.a. keuken- en serveerpersoneel B7 18 16 g
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Tabeh 4, Leeftijdsverdeling per beroepskiasse 1988-1880 (vervolg)

ROA- beroepskiasse -30 30-40 40-50 B0+
code % % % %
8121 houdsrs en leidinggevenden horeca- en recreatiebedrijven 21 30 31 19
8211 portiers, schoonmaak- e.a. lager dienstverienend persongel 29 2B 26 20
8212 kinder-, gezins-, bejaardenverzorgenden e.a. verzorgend personee! 31 25 27 18
8221 kappers, schoonheidsspecialisten 85 18 - -

9 OPENBARE ORDE- EN VEILIGHEDEN

81217 politie-, brandweer- en bewakingspersoneel 30 41 20 10
9221 beroepsmilitairen 43 24 - -

Bron: CBS/ROA
- = onbekend
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Tabel 5. Percentage werkenden jonger dan 30 jaar per beroepskiasse 1990

ROA- beroepskiasse aantal %
code

0 PEDAGOGISCHE BEROEPEN

0131 leerkrachten basis- en speciaal onderwijs 20.000 18
0132 docenten voortgezet en hoger onderwijs 17.000 10
0133 schoolhoofden e.a. onderwijskundige beroepen 5.000 11
0221 sportinstructeurs, officials, beroepssportiieden 7.000 39

1 CULTURELE BEROEPEN

1131 taal- en letterkundigen, vertalers, tolken - -
1231 pastorale beroepen .
1321 fotografen, filmers, vormgevers, etaleurs 10.000 30
1331 beeldende en uitvoerends kunstenaars 10.000 22
2 AGRARISCHE BEROEPEN

2011 vitvoerend agrarisch personeel, bosarbeiders 68.000 40
2012 zelfstandige agrarifrs, boswachters 23.000 15

3 TECHNISCHE, AMBACHTS- EN INDUSTRIEBEROEPEN

3011 heftruck- en hefvorkchauffeurs 9.000 45
3012 machinisten bouw en industrie 8.000 2B
3021 directeuren, bedrijfsieiders, leidinggevenden industrie 44.000 12
3022 technische en medische vertegenwoordigers - -
3023 technische tekenaars 18.000 47
3024 technische analisten, amanuenses 13.000 42
3031 bétaonderzoekers, technische vakspecialisten 15.000 26
3111 wvoedingsmiddelenbereiders 23.000 BO
3112 (zelfstandige) bakkers e.a. {industrieel) bakkerijpersoneel 12.000 44
3211 produktiepersoneel textielindustrie 5.000 42
3212 stoffeerders, schoen- e.a. lederwarenmakers 7.000 33
3213 kleding- e.a. textiel- en bontproduktenmakers 8.000 a6
3311 houtzagers, hout{waren}-, papier- en kartonmakers B.000 38
3312 houtbewerkers, timmerlieden 38.000 31
3411 drukkers, boekbinders, fotolaboranten 22.000 40
3511 produktiepersoneel chemische industrie 8.000 33
3611 delfstoffenibelwerkers, metaalvervaardigers 7.000 44
3612 machinale metaalbewerkers 18.000 44
3613 lassers, constructiewerkers, edelmetaalsmeden 28.000 44
3614 machinebank- en plaatwerkers, gereedschaps- en

modelmakers 33.000 42
3615 onderhoudsmonteurs, fietsen- en instrumentmakers 21.000 33

3621 auto-, motor- en bromfietsmonteurs 24.000 51
3622 middelbare {scheepsiwerktuigkundigen e.a. metaalkundigen -
3631 hogere werktuigkundigen - -
3711 samensteliers elektro-technische produkten,

kwaliteitscontroleurs 12.000 44
3721 electriciens, electro- en telecom{onderhoudsimonteurs 47.000 45
3731 hogere electrotechnici - .
3811 produktiepersoneel bouwmaterialen-, glas- en

aardewerkindustrie 15.000 47
3911 metselaars, tegelzetters, straatmakers, stukadoors 18.000 39
3912 betonwerkers, dakdekkers, isoleerders, glaszetters 10.000 42
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Tabel 8. Percentage werkenden jonger dan 30 jaar per beroepsklasse 1890 \vervoig)
ROA- beroepskiasse aanmal %
code
3913 huis-, schesps- en constructieschilders 11.000 32
3914 loodgieters, sanitair-installateurs en -reparateurs 17.000 35
3816 overige bouwvaklieden, (spoor)weg- en reinigingswerkers 38.000 339
3921 bouwkundige technicl, opzichters, werkvoorbereiders 6.000 28
3831 architecten, geodsten 8.a. hogere bouwkundigen - -
£ TRAMSPORTBEROEPEN
4011 laders, lossers, vul- en inpak{machineibedienden 66.000 50
4112 mavrrozen e.3. scheepsdek- en machinekamerpersones! - -
4121 scheepsofficieren, loodsen, walinspecteurs - -
4211 conducteurs, chauffeurs @.a. transportmiddelenbestuurders 48.000 28
4321 viiegers, boordwerktuigkundigen, transportdienstieiders 5.000 16
6 MEDISCHE EN PARAMEDISCHE BEROEPEN
5021 gediplomeerde verpleegiundigen, verioskundigen 48.000 35
8022 ieerling-verpleegkundigen, zieken- en kraamverzorgenden 50.000 b5
6023 dokters-, tandarts- en dierenartsassistenten 13.000 57
5024 apothekersassistenten, opticiens, orthoptisten 8.000 44
5025 EEG-laboranten, keurmeesters, dibtisten, logopedisten,

pedicuren e.d 8.000 27
8031 fysio-, arbeids- e.a. bewegingstherapeuten 12.000 29
8032 radiologische, medische en biologische laboranten 12.000 43
5033 geneeskundigen, medische adviseurs, apothekers - -
5036 tandheelkundigen en tandheeikundige specialisten - -
6 ECONOMISCH-ADMINISTRATIEVE BEROEPEN
6031 hwgere leidinggevenden 10.000 10
6111 postdistributiepersoneel 22.000 41
6112 datatypisten, computeroperators 8.000 B3
8121 administratief leidinggevenden 8.000 18
8122 secretaressen, typisten 62.000 43
68123 bibliotheekassistanten 8.000 39
8124 boekhoudkundige, belasting-, loket- en bankemployées 162.000 44
6126 commercieel-administratieve employédes 141.000 42
6126 telefonisten, balie-employdes, enquliteurs e.d. 38.000 43
6131 systeemanalisten, -programmeurs en -beheerders 43.000 37
§132 accountants, economen e.a. sconomische specialisten 14.000 28
6211 winkel-, straat- en marktverkopers, demonstrateurs 267.000 87
6221 winkeliers e.8. detail- en groathandelaren 21.000 1%
6222 in-verkoopchefs, handels- en verzekeringsagenten,

makelaars e.d. 30.000 27
6331 leden en leidinpgevenden openbaar bestuur,

beleidsambtenaran - -
6332 juristen 5.000 17
7 SOCIAAL-CULTURELE BEROEPEN
7021 auteurs, journalisten, nieuwslezers, presentatoren 2.000 27
7031 bibliothecarissen, archivarissen, conservatoren B.000 46
7032 personeels- en beroepenspecialisten, arbeidsbemiddelaars 8.000 35
7033 maatschappelijk werkers, reclasseringsambtenaren 8.000 13
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Tabel 5. Percentage werkenden jonger dan 30 jaar per beroepskiasse 1990 {vaervolg)

ROA- beroepsklasse aantal %
code
7034 sociale wetenschapsbeoefenaren - -
7035 overige sociaal-culturele en commerciBle vakspecialisten - .
8 VERZORGENDE EN DIENSTVERLENENDE BEROEPEN
8111 koks, kelners e.a. keuken- en servesrpersoneel 98.000 68
8121 houders en ieidinggevenden horeca- en recreatiebedrijven 12.000 19
8211 portiers, schoonmaak- e.a. lager dienstverienend personeel 74.000 29
8212 kinder-, gezins-, bejaardenverzorgendan e.8.

verzorgend personeel 58.000 32
8221 kappers, schoonheidsspecialisten 20.000 B6
] OPENBARE ORDE- EN VEILIGHEDEN
8121 politie-, brandweer- en bewakingspersoneel 14.000 24
9221 beroepsmilitairen 18.000 44

Bron: CBS/ROA
- = gnbekend
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Tabel 8. Percentage werkenden met arbeidsduur minger dan 30 uur per week per beroepsklasse 1930

ROA- berpepsklasse %
code

0 PEDAGOGISCHE BERDEPEN

0131 leerkrachten basis- en speciaal ongderwijs 36
0132 docenten voortgezet en hager ongderwijs 70
0133 schoolhoofden e.a. onderwijskundige bercepen 25
0221 sportinstructeurs, officials, beroepssportliedan BD

1 CULTURELE BEROEPEN

1131 taal- en letterkundigen, vertaiers, tolken -
1231 pastorale beroepen -
1321 fotografen, filmers, vormgevers, etaleurs -
1331 beeldende en uitvoerande kunstenaars 58

2 AGRARISCHE BEROEPEN

2011 wuitvoerend agrarisch personeel, bosarbeiders 35
2012 zelfstandige agrariérs, boswachters a

3 TECHNISCHE, AMBACHTS- EN INDUSTRIEBEROEPEN

3011 heftruck- en hefvorkchauffeurs -
3012 machinisten pouw en industrie -
3021 diracteuren, bedrijfsleiders, leidinggevenden industrie 1C
3022 technische en medische vertegenwoordigers .
3023 technische tekenaars -
3024 technische analisten, amanuenses -
3031 betaonderzoekars, technische vakspecialisten -
3111 voedingsmiddelenbergiders

3112 (zeltstandige) bakkers e.a. (industrieel) bakkerijpersones! -
3211 produktiepersoneel textiglindustrie .
3212 stoffeerders, schosn- e.a. lederwarenmakers .
3213 kleding- e.a. textiel- en bontproduktenmakers 48

3311 houtzagers, hout{waren)-, papier- en kartonmakers -
3312 houtbewerkers, timmerlieden 6

3411 drukkers, boekbinders, fotolaboranten .
3511 produktiepersoneel chemische industrie

3611 delfstoffenibelwerkers, metaalvervaardigers

3612 machinale metaalbawerkers -
3613 lassers, constructiewerkers, edelmetaalsmeden -
3614 machingbank- en plastwerkers, gereedschaps- en modelmakers -
36815 onderhoudsmaonteurs, fietsen- gn instrumentmakers

3621 auto-, motor- en bromfietsmonteurs -
3622 middelbare (scheepsiwerktuigkundigen e.a. metaalkundigen -
3631 hogere werktuigkundigen -
3711 samenstellers elekiro-technische produkien, kwaliteitscontroleurs -
3721 electriciens, electro- en telecom{onderhoudsimaonteurs 7
3731 hogere electrotechnici

3811 produktiepersoneel bouwmaterialen-, glas- en aardewerkindustrie -
3911 maetselaars, tegelzetters, strastmakers, stukadoors -
3912 betonwerkers, dakdekkers, isoleerders, glaszetters -
3913 huis-, scheeps- en constructieschilders -
3914 loodgieters, sanitair-installateurs en -reparateurs -
3515 overige bouwvaklieden, {spooriweg- en reinigingswerkers 15
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Tabel 6. Percentage werkenden met arbeidsduur minder dan 30 uur per week per beroepsklasse 1990
{vervolg)

ROA- beroepsklasse 9%
code

3821 bouwkundige technici, apzichters, werkvoarbereiders -
3831 architecten, geodeten e.a. hogere bouwkundigen -

4 TRANSPORTBEROEPEN

4011 laders, lossers, vul- en inpakimachinglbedienden 21
4112 matrozen e.a. scheepsdek- en machinekamerpersoneel -
4121 scheepsofficieren, loodsen, walinspecteurs -
4211 conducteurs, chauffeurs e.a. transportmiddelenbestuurders 15

4321 viiegers, boordwerktuigkundigen, transportdienstieiders -

5 MEDISCHE EN PARAMEDISCHE BEROEPEN

5021 gediplomeerde verpleegkundigen, verioskundigen 37
5022 leerling-verpleegkundigen, zieken- en kraamverzorgenden 38
5023 dokters-, tandarts- en dierenartsassistenten 35
B024 apothekersassistenten, opticiens, orthoptisten -
5025 EEG-laboranten, keurmeesters, difitisten, logopedisten, pedicuren e.d. 47
5031 fysio-, arbeids- e.a. bewegingstherapeuten 45
8032 radiologische, medische en biologische laboranten 18

5033 geneeskundigen, medische adviseurs, apothekers 24
5035 tandheelkundigen en tandheelkundige specialisten -

6 ECONOMISCH-ADMINISTRATIEVE BEROEPEN

6031 hogere leidinggevenden -
6111 postdistributiepersoneel 37
6112 datatypisten, computeroperators -
6121 administratief leidinggevenden -
6122 secretaressen, typisten 34

6123 bibliotheekassistenten 43
6124 boekhoudkundige, belasting-, loket- en bankemployées 29
61256 commercieel-administratieve empioyées 23
6126 telefonisten, balie-employées, enquéteurs e.d. 46
6131 systeemanalisten, -programmeurs en -beheerders 8
6132 accountants, economen e.a. economische specialisten -
6211 winkel-, straat- en marktverkopers, demonstrateurs 59
6221 winkeliers e.a. detail- en groothandelaren 11
6222 in-/verkoopchefs, handels- en verzekeringsagenten, makelaars e.d. 13

6331 leden en leidinggevenden openbaar bestuur, beleidsambtenaren -
6332 juristen .

7 SOCIAAL-CULTURELE BEROEPEN

7021 auteurs, journalisten, nieuwslezers, presentatoren 30
7031 bibliothecarissen, archivarissen, conservatoren -
7032 personeels- en beroepenspecialisten, arbeidsbemiddelaars -
7033 maatschappelijk werkers, reclasseringsambtenaren 39
7034 sociale wetenschapsbeoefenaren 27
7035 owverige sociaal-culturele en commerciéle vakspecialisten -
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Tabel 6. Percentage werkenden met arbeidsduur minder dan 30 uur per week per berocepsklasse 1890
ivervolg)

ROA- beroepskiasse %

code

8 VERZORGENDE EN DIENSTVERLENENDE BEROEPEN

8111 koks, kelners e.a. keuken- en serveerpersoneel B1
8121 houders en leidinggevenden horeca- en recreatiebedrijven 18
8211 portiers, schoonmaak- e.a. lager dienstverienend personeel 73
8212 kinder-, gezins-, bejaardenverzorgenden e.a. verzorgend personeel 78
822" kappers, schoonheidsspecialisten 31

8 OPENBARE ORDE- ENM VEILIGHEDEN

8121 politie-, brandweer- en bewakingspersoneel -
9221 beroepsmilitairen -

Totaal 28

Bron: ROA
- = onbekend
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Tabei 8. Conjunctuurgevoeligheid per beroepsklasse

ROA- berospskiasse conjunctuur- typering
code indicator
0 PEDAGOGISCHE BERGEPEN
0132 docenten voortgezet en hoger onderwijs 1,03 klein
0133 schoolhoofden e.a. onderwijskundige bergepen 1,31 kiein
0221 sportinstructeurs, officials, berpepssportlieden 1,44 klein
1 CULTURELE BEROEPEN
1131 taal- an letterkundigen, vartalers, tolken 1,38 klgin
1231 pastorale beroepen 1,63 gemiddedd
1321 fotografen, filmers, vormpevers, etaleurs 1,62 gemiddeld
1331 beeldende on uitvoerende kunstenaars 1,48 gemiddeld
2 AGRARISCHE BERDEPEN
2011 uitvoerend agrarisch personeel, bosarbeiders 1,16 klein
2012 zelfstandige agrariérs, boswachters 1,00 erg klein
3 TECHNISCHE, AMBACHTS- EN INDUSTRIEBEROEPEN
3011 neftruck- en hefvarkchauffeurs 1,84 gemiddeld
3012 machinisten bouw en industrie 2,41 groot
3021 directeuren, bedrijfsleiders, leidinggevenden industrie 2,11 gemiddeld
3022 rechnische en medische vertegenwoordigers 1,68 gemiddeld
A023 technische tekensars 2,01 gemiddeld
3024 1iechnische analisten, amanuenses 1,88 gemiddeld
3031 bétaonderzoekars, technische vakspecialisten 1,67 gemiddeld
3111 wvoedingsmiddelenbereidars 1,23 kiein
3112 (zelfstandige} bakkers @.a. (industrieel) bakkerijpersones! 1,12 klein
3211 produktiepersoneel textielindustrie 3,79 erg groot
3212 stoffeerders, schoen- e.a. lederwarenmakars 2,53 groot
3213 kieding- e.a. textiel- en bontproduktenmakers 3,41 erg groot
3311 houtzagers, houtlwaren)-, papier- en kartonmakers 1,87 gemiddeld
3312 houthewerkers, timmerlieden 2,88 erg groot
3411 drukkers, boekbinders, fotolaboranten 2,07 gemiddeld
3511 produktiepersoneel chemische industrie 2,31 groot
36811 deltstoftenibelwerkers, metaalvervaardigers 2,53 groot
3612 machinale metaalbewerkers 2,64 erg groot
3613 lassers, constructiewerkers, edeimetaalsmeden 2,63 erg groot
3614 machinebank- en plaatwerkers, gereedschaps- en

modelmakers 2,39 groot
36156 onderhoudsmonteurs, fiatsen- en instrumentmakers 2,03 gemiddeld
3621 auto-, mator- en bromfietsmonteurs 1,42 klein
3622 middelbare (scheepsiwerktuigkundigen e.a. metaalkundigen 1,97 gemiddeld
3631 hogere werktuigkundigen 2,19 groot
3711 samenstellers elektro-technische produkten,

kwaliteitscontroleurs 2,88 erg groot
3721 electriciens, electro- en telecom(onderhoudsimonteurs 2,62 erg groot
3731 hogere electrotechnici 2,53 groot
3811 produktiepersoneel bouwmateriglen-, glas- en

asardewerkindustrie 2,46 groot
3911 metselaars, tegelzetters, straatmakers, stukadoors 3,43 - erg groot
3912 betonwerkers, dakdekkers, isoleerders, glaszetters 3,33 erg groot
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Tabel 8. Caonjunctuurgevoeligheid per beroepsklasse (vervolg)
ROA- beroepsklasse conjunctuur- typering
code indicator
0131 leerkrachten basis- en speciaal onderwijs 1.02 kiein
3813 huis-, scheeps- en constructieschilders 3,40 ang groot
3914 loodgieters, sanitair-instatlateurs en -reparateurs 317 grg groot
3915 overige bouwvaklieden, (spoor)wag- en reinigingswerkers 2,24 groot
3921 bouwkundige technici, opzichters, werkvoorbereiders 2,01 gemiddeld
3931 architecten, geodeten e.a. hogere bouwkundigen 1,42 klein
4 TRANSPORTBEROEPEN
4011 laders, lossers, vul- en inpak{maching)bedienden 1,69 gemiddeld
4112 matrozen e.a. scheepsdek- en machinekamerpersongel 1,61 gemiddeld
4121 scheepsofficieren, loodsen, walinspecteurs 1,22 klein
4211 conducteurs, chauffeurs e.a. transportmiddelenbestuurders 1,31 klein
4321 vliegers, boordwerktuigkundigen, transportdienstleiders 1,45 klein
5 MEDISCHE EN PARAMEDISCHE BEROEPEN
8021 gedipiomeerde verpleegkundigen, verloskundigen 1,66 gemiddeld
5022 leerling-verpleegkundigen, zieken- en kraamverzorgenden 1,64 pgemiddeld
5023 dokters-, tandarts- en dierenartsassistenten 1,68 gemiddeld
5024 apothekersassistenten, opticiens, orthoptisten 1,48 pemiddeld
5025 EEG-laboranten, keurmeesters, diétisten, logopedisten, pedicuren e.d. 1,66 gemiddeld
8031 fysic-, arbeids- e.a. hewegingstherapeuten 1,64 gemiddeld
5032 radiologische, medische en biologische laboranten 1,59 gemiddeld
5033 geneeskundigen, medische adviseurs, apothekers 1,64 gemiddeld
B035 tandheelkundigen en tandheelkundige specialisten 1.69 gemiddeld
6 ECONOMISCH-ADMINISTRATIEVE BEROEPEN
6031 hogere leidinggevenden 1,72 gemiddeld
6111 postdistributiepersoneel 1,20 kisin
6112 datatypisten, computeroperators 1,68 gemiddeld
6121 administratief leidinggevenden 1,48 gemiddeld
6122 secretaressen, typisten 1,67 gemiddeld
6123 bibliotheekassistenten 1,43 klzin
6124 boekhoudkundige, belasting-, loket- en bankemployées 1,64 pemiddeld
6125 commercieel-administratieve employées 1,87 gemiddeld
6126 telefonisten, balie-empioyées, enquéteurs e.d. 1,42 klgin
6131 systeemanalisten, -programmeurs en -beheerders 1,64 pemiddeld
6132 accountants, economen e.a. economische specialisten 1,61 gemiddeld
6211 winkel-, straat- en marktverkopers, demonstrateurs 1,60 pemiddeld
6221 winkeliers e.a. detail- en groothandelaren 1,48 gemiddeld
6222 in-/verkoopchefs, handels- en verzekeringsagenten,

makelaars e.d. 1,69 gemiddeld
6331 leden en leidinggevenden openbaar bestuur,

beleidsambtenaren 1,10 klgin
6332 juristen ,23 klein
7 SOCIAAL-CULTURELE BEROEPEN
7021 auteurs, journalisten, nieuwslezers, presentatoren 1,68 pemiddeld
7031 bibliothecarissen, archivarissen, conservatoren 1,41 klein
7032 personeels- en beroepenspecialisten, arbeidsbemiddelaars 1,44 klein
7033 maatschappelijk werkers, reclasseringsambtenaren 1,41 klein
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Tabel 8. Conjunctuurgevosligheid per beroepskiasse [vervoig)

ROA- beroepskiasse conjunctuur- typering
code indicator
7034 sociale wetenschapsbeoefenaren 1,38 klein
7035 overige sociaai-culturele en commercidle vakspecialisten 1,34 klein
8 VERZORGENDE EN DIENSTVERLENENDE BEROEPEN
8111 koks, kelners e.8. keuken- en serveerpersonge! 1,40 kiein
8121 houders en leidinggevenden horeca- en recreatiebedrijven 1,37 klein
8211 portiers, schoonmask- e.a. iager dienstverienend personeel 1,42 Klein
8212 kinder-, gezins-, bejaardenverzorgenden e.a.
verzorgend personesl 1,61 gemiddeld
8221 kappers, schoonheidsspecialisten 1,31 klein
9 OPENBARE ORDE- EN VEILIGHEDEN
8121 politie-, brandweer- en bewakingspersoneel 1,18 klein
heroepsmilitairen 1,03 klein

g221

Bron: ROA
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Tabel! 8. Sectorspreiding per beroepsklasse 1988-1380

ROA- beroepsklasse Gini-Hirschman typering trend
code indicator
0 PEDAGOGISCHE BEROEPEN
0131 leerkrachten basis- en speciaal onderwijs 0,15 erg klein dalend
0132 docenten voortgezet en hoger onderwijs 0,13 erg klein constant
0133 schoolhoofden e.a. onderwijskundige beroepen 0,78 groot constant
0221 sportinstructeurs, officials, beroepssportlieden 0,36 klein stijgend
1 CULTURELE BEROEPEN
1131 taal- en letterkundigen, vertalers, tolken 0N gemiddeld dalend
1231 pastorale beroepen 0,21 erg kiein dalend
1321 {otografen, filmers, vormgevers, etaleurs 0,78 groot constant
1331 beeldende en uitvoerende kunstenaars 0,25 erg klgin constant
2 AGRARISCHE BERQEPEN
2011 uitvoerend agrarisch personeel, bosarbeiders 0,42 kiein constant
2012 zelfstandige agrarifrs, boswachters 0,11 erg klein constant
3 TECHNISCHE, AMBACHTS- EN INDUSTRIEBERQEPEN
3011 heftruck- en hefvorkchauffeurs 0,92 groot constant
3012 machinisten bouw en industrie 0,82 groot constant
3021 directeuren, bedrijfsieiders, leidinggevenden industrie 0,96 erg groot constant
3022 technische en medische vertegenwoordigers 0,68 gemiddeld constant
3023 technische tekenaars 0,84 groot constant
3024 technische analisten, amanuenses 0,90 groot constant
3031 bétaonderzoekers, technische vakspecialisten 0,93 groot constant
3111 voedingsmiddelenbereiders 0,62 gemiddeld constant
3112 (zelfstandige) bakkers e.a. {industrieel] bakkerijpersoneel 0,16 erg klein stijgend
3211 produktiepersoneel textielindustrie 0,B3 gemiddeld dalend
3212 stoffeerders, schoen- &.a. lederwarenmakers 0,82 groot constant
3213 kleding- e.3. textiel- en bontproduktenmakers 0.61 gemiddeld constant
3311 houtzagers, hout{waren)-, papier- en kartonmakers 0,48 gemiddeld constant
3312 houtbewerkers, timmerlieden 0,65 gemiddeld  constant
3411 drukkers, boekbinders, fatolaboranten 0,49 gemiddeld constant
3511 produktiepersoneel chemische industrie 0,42 klein stijgend
3811 deifstotfenibe)werkers, metaalvervaardigers 0,45 klein constant
3612 machinale metaalbewerkers 0,67 gemiddeld constant
3613 lassers, constructiewerkers, edeimetaalsmeden 0,63 gemiddeld constant
3614 machinebank- en plaatwerkers, gereedschaps- en

modelmakers 0,74 gemiddeld constant
3615 onderhoudsmonteurs, fietsen- en instrumentmakers 0,95 groot constant
3621 auto-, motor- en bromfietsmonteurs 0,69 gemiddeld  stijgend
3622 middelbare {scheeps)werktuigkundigen e.a. metaalkundigen 0,93 groot constant
3831 hogere werktuigkundigen 0,91 groot constant
3711 samenstellers elektro-technische produkten,

kwaliteitscontroleurs 0,82 groot constant
3721 electriciens, electro- en telecom{onderhouds)manteurs 0,80 groot constant
3731 haogere electrotechnici 0,83 groot constant
3811 produktiepersoneel bouwmaterialen-, glas- en

aardewerkindustrie 0,76 groot constant
3811 metselaars, tegelzetters, straatmakers, stukadoors 0,15 erg klein dalend
3912 Dbetonwerkers, dakdekkers, isoleerders, glaszetters 0,29 klein constant
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Tabel 9. Sectorspreiding per beroepskiasse 1988-1990 (vervolg)
ROA- beroepskiasse Gini-Hirschman typering trend
code indicator
3813 huis-, scheeps- an constructieschilders 0,28 kigin dalend
3914 loondgieters, sanitair<installateurs en -reparateurs 0,52 gemiddeld  constam
3915 owverige bouwvaklieden, (spooriweg- en reinigingswerkers 0,78 groot constant
3921 bouwkundige technici, opzichters, werkvoorbereiders 0,75 gemiddeld  constant
3831 architectan, geodeten e.a. hogere bouwkundigen 0,22 gemiddeld constant
4 TRANSPORTBEROEPEN
4011 laders, logsers, vul- en inpakimachineibedienden 0,87 groot constant
4112 matrozen e.a, scheepsdek- en machinekamerpersoneel 0,486 gemiddeld sterk stijgend
4121 scheepsofficieren, loodsen, walinspecteurs 0,35 klein dalend
4211 conducteurs, chauffeurs e.a. transportmiddeienbestuurders 0,63 gemiddeld constant
4321 vliegers, boordwerktuigkundigen, transportdienstieiders 0,68 gemiddeld  stijgend
5 MEDISCHE EN PARAMEDISCHE BERQEPEN
5021 gediplomeerde verpleegkundigen, verloskundigen 0,21 erg klein stijgend
5022 Ieerling-verpicegkundigen, zieken- en kraamwverzorgenden 0,42 klein constant
B023 dokters-, tandarts- en dierenartsassistenten 0,08 erg kigin dalend
B0O24 apothekersassistenten, opticiens, orthoptisten 0,36 klein constant
5025 EEG-iaboranten, keurmeesters, didtisten, logopedisten,

pedicuren e.d. 0,48 gemiddeld constant
5031 ftysio-, arbeids- e.a. bewegingstherapeuten 0,33 klein constant
8032 radiologische, medische en biologische laboranten 0,50 gemiddeld stijgend
BO33 geneeskundigen, medische adviseurs, apothekers 0,32 klein datend
5036 tandheelkundigen en tandheelkundige specialisten 010 erg klein sterk dalend
] ECONOMISCH-ADMINISTRATIEVE BEROQEPEN
8037 hogers leidinggevenden 0.96 erg groot constant
6111 postdistributiepersoneel 0,43 kiein constant
6112 datatypisten, computeroperators 0,92 groot constant
8121 administratief leidinggevenden 0,91 groot constant
6122 secretaressen, typisten 0,84 proot constant
8123 bibliotheekassistenten 0,80 groot constant
8124 boekhoudkundige, betasting-, loket- en bankemployées 0,90 groot constant
6126 commercieel-administratieve employées 0,94 groot constant
5126 telefonisten, balie-employées, enquéteurs e.d. 0,83 groot constant
8131 systeemanalisten, -programmeurs en -behserders 0,80 groct constant
6132 accountants, economen €.2. economisch specialisten 0,78 groot constant
68211 winkel-, straat- en marktverkopers, demonstrateurs 0,45 klein constant
6221 winksliers &.a. detail- en groothandelaren 0,18 erg klein stijgend
8222 in-verkoopchefs, handels- en verzekeringsagenten,

makelaars e.d. 0.86 groot constant
8331 leden en leidinggevenden openbaar bestuur,

beleidsambtenaren 0,30 klein stijgend
6332 juristen 0,73 gemiddeld constant
7 SOCIAAL-CULTURELE BERDEPEN
7021 suteurs, journalisten, nieuwslezers, presentatoren 0,85 groot constant
7031 bibliothecarissen, archivarissen, conservatoren 0,73 gemiddeld constant
7032 personeels- en beroepenspecialisten, arbeidshemiddelaars 0,85 groot constant
7033 maatschappelijk werkers, reclasseringsambtenaren 0,80 gemiddeid constant
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Tabel 9. Sectorspreiding per beroepsklasse 1988-1990 (vervolg)
ROA- beroepskiasse Gini-Mirschman typering trend
code indicator
7034 sociale wetenschapsbecefenaren 0,78 groot constant
7035 owverige sociaal-culturele en commercile vakspecialisten Q.88 groot constant
8 VERZORGENDE EN DIENSTVERLENENDE BEROEPEN
8111 koks, kelners e.a. keuken- en serveerpersonee! 0,70 gemiddeld constant
8121 houders en leidinggevenden horeca- en recreatiebadrijven 0,54 gemiddeld constant
8211 portiers, schoonmaak- e.a. lager dienstverlenend personeel 0,81 groat constant
8212 kinder-, gezins-, bejaardenverzorgenden e.a.

verzorgend personeel 0,30 klgin constant
8221 kappers, schoonheidsspecialisten 0,07 erg klein sterk stijgend
L OPENBARE ORDE- EN VEILIGHEDEN
$121 politie-, brandweer- en bewakingspersonesl 0,47 gemiddeld constant
9221 beroepsmilitairen 0,03 erg klein stijgend

Bron: ROA
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Tabel 10. Verwachte uitbreidingsvraag per beroepsklasse 1985-1594"
ROA- beroepsklasse aantal %  typering
code
b PEDAGOGISCHE BEROEPEN
0131 leerkrachten basis- en speciasl onderwijs -1.800 -2 laag
9132 docenten voortgezet en hoger onderwijs -2.800 -2 laag
0133 schoolhoofden e.a. onderwijskundige beroepen -800 -2 laag
D221 sportinstructeurs, officials, beroepssportiieden 1.200 8 gemmiddeld
1 CULTURELE BEROEFEN
1131 taal- en letterkundigen, vertalers, tolken 800 7 gemiddeld
1231 pastorale berpepen 1.000 9 gemiddeld
1321 fotografen, filmers, vormgevers, etaleurs -2.700 -8 laag
1331 beeldende en uitvoerende kunstenaars 3,100 8 gemiddeld
2 AGRARISCHE BERDEPEN
2011 uitvoerend agrarisch personeel, bosarbeiders -23.800 -14 laag
2012 zelistandige agrarifirs, boswachters -21.100 -14 laag
3 TECHNISCHE, AMBACHTS- EN INDUSTRIEBEROEPEN
3011 hefrruck- en hefvorkchauffeurs 1.700 8 gemiddeld
3012 machinisten bouw en industrie -3.100 -10 laag
3021 directeuren, bedrijfsleiders, leidinggevendan industrie 110.800 33 erg hoog
3022 1technische en medische vertegenwoordigers 2.300 33 erg hoog
3023 technische tekenaars 12.600 33 erg hoog
3024 technische analisten, amanuenses 10.300 33 erg hooyg
3031 bpeéwsonderzoekers, technische vakspecialisten 27.800 83 erg hoog
3111 voedingsmiddelenbereiders -6.800 -13 laag
3112 (zelfstandige) bakkers e.8. lindustrieel] bakkerijpersonee! -3.000 -13 laag
3211 produktiepersonesl textielindustrie 600 5 gemiddeld
3212 stoffeerders, schoen- e.a. lederwarenmakers 1.200 5 gemiddeld
3213 kleding- e.s. textiel- en bontproduktenmakers 1.500 5 gemiddeld
3311 houtzagers, hout{iwaren}-, papier- en kartonmakers -300 -2 laagq
3312 houtbewerkers, timmerlieden -19.500 -16 laag
3411 drukkers, boekbinders, fotolaboranten -7.200 -12 laag
3511 produktiepersoneel chemische industrie -500 -2 laag
3811 delistoffen(belwerkers, metaalvervaardigers -1.700 -13 laag
3812 machingle metaalbewerkers -5.100 -13 {aag
3613 lassers, constructiewerkers, edelmetaalsmeden -8.200 -14 laag
3814 machinebank- en plaatwerkers, gereedschaps- en

modeimakers -3.000 -12 laag
3615 onderhoudsmonteurs, fietsen- en instrumentmakers -9.400 -13 laag
3621 auto-, motor- en bromfietsmonteurs -12.800 -29 erg laag
3622 middelbare [scheeps)werktuigkundigen e.a. metaalkundigen 800 5 gemiddeld
3631 hogere werktuigkundigen -2.800 -18 laag
3711 samenstellers elektro-technische produkten,

kwaliteitscontraleurs 1.700 6 gemiddeld
3721 electriciens, electro- en telecom{onderhoudsimanteurs 5.100 B gemiddeld
3731 hogere electrotachnici -3.800 -19 erg laag
1. Absolute aantalien en als percentage van het aantal werkenden in 1889.
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Tabel 10.  Verwachte uitbreidingsvraag per beroepskiasse 1888-1994 (vervolg)

ROA- beroepsiklasse aantal %  typering
code

3811 produktiepersoneel bouwmaterialen-, gias- en

aardewerkindustrie -4.000 -14 laag
3811 metselaars, tegelzetters, straatmakers, stukadoors -12.100 -256 arg laag
3812 betonwerkers, dakdekkers, isoleerders, glaszetters -6.600 -25 erg laag
3813 huis-, scheeps- en constructieschilders -7.800 -2B erg laag
3914 loodgieters, sanitair-instaliateurs en -reparatsurs -11.300 -26 erg laag
3915 overige bouwvaklieden, {spooriweg- en reinigingswerkers -18.100 -26 erg laag
3921 bouwkundige technici, opzichters, werkvoorbereiders 6.300 26 hoog
3831 architecten, geodeten e.a. hogere bouwkundigen 5.800 22 hoog

4 TRANSPORTBEROEPEN

4011 laders, lossers, vul- en inpakimachinelbedienden -7.300 -8 laag
4112 matrozen e.a. scheepstdek- en machinekamerpersoneel 200 4 gemiddeld
4121 scheepsofficieren, loodsen, walinspecteurs -700 -8 laag
4211 conducteurs, chauffeurs €.a. transportmiddelenbestuurders 27.200 15 hoog
4321 vliegers, boordwerktuigkundigen, transportdienstleiders 2.100 7 gemiddeld

8 MEDISCHE EN PARAMEDISCHE BEROEPEN

5021 gedipiomeerde verpleegkundigen, verloskundigen 10.200 8 gemiddeld
5022 leerling-verpleegkundigen, zieken- en kraamverzorgenden 9.100 2] gemiddeld
5023 dokters-, tandarts- en dierenartsassistenten 1.800 8 gemiddeld
5024 apothekersassistenten, opticiens, orthoptisten 1.200 8 gemiddeld
5025 EEG-laboranten, keurmeesters, dibtisten, logopedisten,

pedicuren e.d. 2.600 8 gemiddetd
5031 fysio-, arbeids- e.a. bewegingstherapeuten 3.700 8 gemiddeid
5032 radiologische, medische en biclogische laboranten ) 0 iaag
5033 geneeskundigen, medische adviseurs, apothekers -3.600 10 laag
5035 tandheelkundigen en tandheelkundige specialisten 0 0 laag
6 ECONOMISCH-ADMINISTRATIEVE BERCEPEN
8031 hogere leidinggevenden 49.300 56 erg hoog
€111 postdistributiepersoneel 8.100 15 hoog
€112 datatypisten, computeroperators 2.500 16 hoog
6121 administratief leidinggevenden 200 0 gemiddald
8122 secretaressen, {ypisten 700 0 gemiddeld
8123 bibliotheekassistenten 100 0 gemiddeid
8124 boekhoudkundige, belasting-, loket- en hankemployées 1.800 (0] gemiddeld
8125 commercieel-administratieve employées 1.800 4] gemiddeld
B126 telefonisten, balie-employées, enqubteurs e.d. 400 4] gemiddeld
8131 systeemanalisten, -programmeurs en -beheerders 21.800 22 hoog
8132 accountants, economen £.2. economische specialisten 0 G laag
8211 winkel-, straat- en marktverkopers, demonstrateurs £3.100 22 hoog
8221 winkeliers e.a. detail- en groothandelaren 20.800 13 pemiddeld
8222 in-fverkoopchefs, handels- en verzekeringsagenten,

makelaars e.d. 13.400 13 gemiddeld
8331 leden en leidinggevenden openbaar bestuur,

beleidsambtenaren -6.900 -20 arg laag

6332 juristen 6.500 21 hoog
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Tabel 10. Verwachte uitbreidingavraag per beroepskiasse 1988-19894 (vervolg)

ROA- berospskiasse aantal % typering
code

7 SOCIAAL-CULTURELE BEROEPEN

7021 auteurs, journalisten, nieuwslezers, presentatoren 19.700 60 erg hoog
7031 bibliothecarissen, archivarissen, conservatoren 800 & gemiddeld
7032 personeels- en baroepenspecialisten, arbeidsbemiddelaars 1.200 & gemiddeld
7033 maatschappelijk werkers, reclasseringsambtenaren 3.200 g gemiddeld
7034 sociaie wetenschapsheoefenaren 1.400 & gemiddeld
TFO36 overige sociaal-culturele en commerciéle vakspecialisten 1.100 B gemiddeld
8 VERZORGENDE EN DIENSTVERLENENDE BEROEPEN
8111 koks, keiners e.8. keuken- en serveerpersoneel 14.800 L gemiddeld
8121 houders en leidinggevenden horeca- en recreatiebedrijven 2.700 B gemiddeld
8211 portiers, schaonmaak- .a. lager dienstverlenend personeel 47.200 19 hoog
B212 kinder-, gezins-, bejaardenverzorgenden e.a.

verzorgend personeel 49.200 29 erg hoop
B221 kappers, schaonheidsspecialisten 4.100 11 gemiddeld
L] OPENBARE ORDE- EN VEILIGHEDEN
9121 politie-, brandweer- en bewakingspersoneel 13.300 23 hoog

9221 beraepsmilitairen -500 -1 iaag

Bron; ROA
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Tabel 11. Verwachte vervangingsvraag per beroepskiasse 1989-18942
ROA- beroepsklasse aantal %  typering
code
1] PEDAGOGISCHE BEROEPEN
0131 leerkrachten basis- en speciaal onderwijs 17.400 16 hoog
0132 docenten voortgezet en hoger onderwijs 12.700 7 laag
0133 schoolhootden e.a. onderwijskundige beroepen 4.500 1 gemiddeld
0221 sportinstructeurs, officials, beroepssportlieden 1.000 7 laag
1 CULTURELE BEROEPEN
1131 tasl- en letterkundigen, vertalers, tolken 1.700 19 arg hoog
1231 pastorale beroepen 2.200 19 erg hoog
1321 fotografen, filmers, vormgevers, etaleurs 2.500 7 laag
1331 beeldende en uitvoerende kunstenaars 7.100 19 erg hoog
2 AGRARISCHE BEROEPEN
2011 uitvoerend agrarisch personeel, bosarbeiders 22.900 14 gemiddeld
2012 zelfstandige agrariérs, boswachters 18.400 12 gemiddeld
3 TECHNISCHE, AMBACHTS- EN INDUSTRIEBEROEPEN
3011 heftruck- en hefvorkchauffeurs 1.300 6 laag
3012 machinisten bouw en industrie 1.800 B erg laag
3021 directeuren, bedrijfsleiders, leidinggevenden industrie 24.000 7 laag
3022 technische en medische vertegenwoordigers 800 12 gemiddeld
3023 technische tekenaars 3.700 10 gemiddeld
3024 technische analisten, amanuenses 4.700 15 hoog
3031 beétaonderzoekers, technische vakspecialisten 6.100 11 gemiddeld
3111 voedingsmiddelenbereiders 6.300 14 gemiddeld
3112 (zeifstandige) bakkers e.a. lindustrieel) bakkerijpersoneel 1.800 7 laag
3211 produktiepersoneel textielindustrie 1.100 10 gemiddeld
3212 stoffeerders, schoen- e.a. lederwarenmakers 1.800 B laag
3213 kleding- e.a. textiel- en bontproduktenmakers 4.800 18 hoog
3311 houtzagers, hout{waren)-, papier- en kartonmakers 1.400 13 gemiddeld
3312 houtbewerkers, timmerlieden 8.300 7 iaag
3411 drukkers, boekbinders, fotolaboranten 8.800 16 hoog
3511 produktiepersoneel chemische industrie 4.900 186 hoog
3611 delistoffen(belwerkers, metaalvervaardigers 1.800 14 gemiddeld
3612 machinale metaalbewerkers 6.200 13 gemiddeld
3813 lassers, constructiewerkers, edelmetaalsmeden 5.800 9 laag
3814 machinebank- en plaatwerkers, gereedschaps- en

modelmakers 7.100 10 gemiddeld
3615 onderhoudsmonteurs, fietsen- en instrumentmakers 9.000 12 gemiddeld
3821 auto-, motor- en bromfietsmonteurs 3.600 8 laag
36822 middelbare (scheepsiwerktuigkundigen e.a. metaalkundigen 600 4 erg laag
3631 hogere werktuigkundigen 1.200 7 laag
3711 samenstellers elektro-technische produkten,

kwaliteitscontroleurs 4.100 15 hoog
3721 electriciens, electro- en telecomi{onderhouds)monteurs 11.800 12 gemiddeld
3731 hogere electrotechnici 1.100 B laag
2. Absolute aantallen en als percentage van het aantal werkenden in 1989.
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Tabet 11. Verwachte vervangingsvraag per beroepskiasse 19839-1994 (vervoig)

ROA
code

]

beroepsklasse aantal %  typering

J811 produktiepersoneel bouwmaterialen-, glas- en

aardewerkindusgtrie 3.600 12 gemiddeld
3911 metselaars, tegelzetters, straatmakers, stukadoors 3.500 7 laag
3212 betonwerkers, dakdekkers, isoleerders, glaszetters 3.300 15 hoog
3913 huis-, scheeps- en constructieschilders 1.000 3 erg laag
3914 loodgieters, sanitair-ingtallateurs en -reparateurs 2.300 5 erg laag
3816 owverige bouwvakiieden, (spooriweg- en rginigingswerkers 3.700 5 erg laag
3921 bouwkundige technici, opzichters, werkvoorbereiders 2.400 10 gemiddeld
3831 architecten, geodeten e.a. hogere bouwkundigen 1.800 7 laag

4 TRANSPORTBEROEPEN

4011 laders, lossers, vul- en inpakimachinelbedienden 16.600 14 gemiddeld
4112 matrozen e.a. scheepsdek- en machinekamerpersoneel 1.100 18 hoog
4121 scheepsofficieren, loodsen, walinspecteurs 1.100 13 gemiddeld
4211 conducteurs, chauffeurs e.a. transportmiddelenbestuurders 25.000 14 gemiddeld
4321 viiegers, boordwerktuigkundigen, transportdienstleiders 2.200 7 laag

& MEDISCHE EN PARAMEDISCHE BEROEPEN

5021 gediplomeerde verpleegkundigen, verloskundigen 11.800 9 laag
5022 leerling-verpleegkundigen, zieken- en kraamwverzorgenden 22.400 21 erg hoog
5023 dokters-, tandarts- en dierenartsassistenten 3.800 17 hoog
5024 apothekersassistenten, opticiens, orthoptisten 1.000 7 laag
5026 EEG-laboranten, keurmeesters, diétisten, logopedisten,

pedicuren e.d. 4.800 16 hoog
EQ31 f{ysio-, arbeids- e.a. bewegingstherapeuten 4.400 11 gemiddeld
5032 radiologische, medische en biologische laboranten 3.300 13 gemiddeld
E033 geneeskundigen, medische adviseurs, apothekers 3.900 " gemiddeld
5035 tandheelkundigen en tandheelkundige specialisten 1.100 16 hoog

6 ECONOMISCH-ADMINISTRATIEVE BEROEPEN

6031 hogere leidinggevenden 6.900 8 laag
6111 postdistributiepersoneel 5.300 10 gemiddeld
6112 datatypisten, computeroperators 1.900 1" gemiddeld
8121 administratief leidinggevenden 2.300 <] laag
8122 secretaressen, typisten 17.700 12 gemiddeld
6123 bibliotheekassistanten 3.500 13 gemiddeld
6124 boekhoudkundige, belasting-, loket- en bankemployées 32.200 9 laag
6125 commercieel-sdministratieve employées 37.400 11 gemiddeld
6126 telefonisten, balie-employées, enquéteurs e.d. 9.100 11 gemiddeld
8131 systeemanalisten, -programmeurs en -beheerders 4.900 5 erg laag
6132 accountants, economen e.a. economische specialisten 6.900 13 gemiddeld
5211 winkel-, straat- en marktverkopers, demonstrateurs 68.500 18 hoog
6221 winkeliers e.a. detail- en groothandelaren 12.200 B laag
6222 in-jverkoopchefs, handels- en verzekeringsagenten,

makelaars e.d. 14.600 14 gemiddeid
6331 leden en leidinggevenden openbaar bestuur,

beleidsambtenaren 2.700 9 laag

6332 juristen 2.500 8 laag
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Tabel 11. Verwachte vervangingsvraag per beroepsklasse 1989-1994 (vervolig)
ROA- beroepsklasse aantal %  typering
code
7 SOCIAAL-CULTURELE BEROEPEN
7021 auteurs, journalisten, nieuwslezers, presentatoren 4.800 15 hoog
7031 bibliothecarissen, archivarissen, conservatoren 1.200 7 laag
7032 personeels- en beroepenspecialisten, arbeidsbemiddelaars 4.200 21 erg hoog
7033 maatschappelijk werkers, reclasseringsambtenaren 2.800 5 arg taap
7034 sociale wetenschapsbeoefenaren 1.800 8 laag
7035 overige sociaal-culturele en commerciéle vakspecialisten 1.200 7 laag
8 VERZORGENDE EN DIENSTVERLENENDE BEROEPEN
8111 koks, kelners e.a. keuken- en serveerpersoneel 21.800 14 gemiddeld
8121 houders en leidinggevenden horeca- en recreatiebedrijven 7.300 12 gemiddeld
8211 portiers, schoonmaak- e.a. lager dienstverienend personeel 29.500 12 gemiddeld
8212 kinder-, gezins-, bejaardenverzorgenden e.a.

verzorgend personeel 18.000 " gemiddeld
8221 kappers, schoonheidsspecialisten 3.600 10 gemiddeld
9 OPENBARE ORDE- EN VEILIGHEDEN
9121 politie-, brandweer- en bewakingspersoneel 3.400 6 laag
9221 beroepsmilitairen 7.300 17 hoog

Bron: ROA
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Tabel 12. Verwachie baanopeningen per bercepskiasse 1988-1994°

ROA- beroepsklasse aantal %  typering
code

0 PEDAGOGISCHE BEROEPEN

0131 teerkrachten basis- en speciaal onderwijs 17.400 15 gemiddeld
0132 docenten voortgezet en hoger onderwijs 12.700 7 laag
0133 schoolhoofden e.a. onderwijskundige beroepen 4.500 11 laag
0221 sportinstructeurs, officials, beroepssportiieden 2.300 15 gemiddeld

1 CULTURELE BEROEPEN

1131 taal- en letterkundigen, vertalers, tolken 2.400 28 gemiddeld
1231 pastorale berpepen 3.300 27 gemiddeld
1321 {otografen, filmers, vormgevers, etaleurs 2.500 7 laag

1331 beeldende en uitvoerends kunstenaars 10.200 27 gemiddeld

2 AGRARISCHE BEROEPEN

2011 uitvoerend agrarisch persongel, bosarbeiders 22.900 14 gemiddeid
2012 zelfstandige agrariérs, boswachters 18.400 12 laag

3 TECHMNISCHE, AMBACHTS- EN INDUSTRIEBEROEPEN

3011 heftruck- en hefvarkchauffeurs 3.000 14 gemiddeld
3012 machinisten bouw en industrie 1.600 5 laag
3021 directsuren, bedrijfsleiders, leidinggevenden industrie 134.600 40 erg hoog
3022 technische en madische vertegenwoordigers 3.200 45 arg hoog
3023 technischa tekenaars 16.300 43 erg hoog
3024 technische analisten, amanuenses 14.900 48 erg hoop
3031 bétaonderzoekers, technische vakspecialisten 33.800 64 erg hoog
3111 voedingsmiddelenbereidars 6.300 14 gemiddeld
3112 (zelstandige] bakkers e.a. {industrieel) bakkerijpersoneel 1.800 7 laag
3211 produktiepersonesl textielindustrie 1.700 15 gemiddeld
3212 stotfeerders, schoen- e.a. lederwarenmakers 3.000 14 gemiddeld
3213 kleding- e.a. taxtiel- en bontproduktenmakers 6.300 23 gemiddeld
3311 houtzagers, houtlwaren)-, papier- en kartonmakers 1.400 13 laag
3312 houtbewerkers, timmaerlieden 8.300 7 laag
3411 drukkers, boekbinders, fotolaboranten 8.800 16 gemiddesld
3511 produktiepersaneel chemische industrie 4.900 16 gemiddeld
3611 dsltstoffen{belwerkers, metaalvervaardigers 1.800 14 gemiddeld
3612 machinale metaalbewerkers 5.200 13 laag
3613 lassers, constructiewerkers, edelmetaalsmeden 5.800 9 laag
3814 machinebank- an plaatwerkers, gereedschaps- en

modelmakers 7.100 10 laag
36156 onderhoudsmonteurs, fietsen- en instrumentmakers 9.000 12 laag
3621 auto-, motor- en bromfietsmonteurs 3.800 8 laag
3622 middelbare {scheepsiwerktuigkundigen e.a. metaalkundigen 1.600 10 laag
3631 hogere werktuigkundigen 1.200 7 laag
3711 samenstellers elektro-technische produkten,

kwaliteitscontroleurs 5.8900 21 gemiddeld
3721 electriciens, electro- en telecomionderhouds)monteurs 18.700 17 gemiddeld
3731 hogere electrotechnici 1.100 6 laag

3. Absolute aantallen en als percentage van het aantal werkenden 1988.
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Tabel 12. Verwachte baanopeningen per beroepskiasse 1889-1994 (vervolg]
ROA- beroepskiasse aantal %  typering
code
3811 produktiepersoneel bouwmaterialen-, glas- en

aardewerkindustrie 3.800 12 laag
3911 metselaars, tegelzetters, straatmakers, stukadoors 3.500 7 laag
3912 betonwerkers, dakdekkers, isoleerders, glaszetters 3.300 15 gemiddeld
3913 huis-, scheeps- en constructieschilders 1.000 3 erg laag
3914 loodgieters, sanitair-installateurs en -reparateurs 2.300 5 laag
3915 overige bouwvaklieden, {spoorjweg- en reinigingswerkers 3.700 5 laag
3821 bouwkundige technici, opzichters, werkvoorbereiders 8.800 37 hoog
3831 architecten, geodeten e.a. hogere bouwkundigen 7.700 28 hoog
4 TRANSPORTBEROEPEN
4011 laders, lossers, vul- en inpak(machine)bedienden 16.600 14 gemiddeld
4112 matrozen e.a. scheepsdek- en machinekamerpersoneel 1.300 22 gemiddeld
4121 scheepsofficieren, loodsen, walinspecteurs 1.100 13 laag
4211 conducteurs, chauffeurs e.a. transportmiddelenbestuurders 52.200 29 hoog
4321 vliegers, boordwerktuigkundigen, transportdienstleiders 4.300 14 gemiadeld
5 MEDISCHE EN PARAMEDISCHE BEROEPEN
5021 gediplomeerde verpleegkundigen, verloskundigen 21.70C 18 gemiddeld
5022 leerling-verpleegkundigen, zieken- en kraamverzorgenden 31.500 29 hoog
5023 dokters-, tandarts- en dierenartsassistenten 5.900 26 gemiddeld
5024 apothekersassistenten, opticiens, orthoptisten 2.100 15 gemiddeld
5025 EEG-laboranten, keurmeesters, didtisten, logopedisten,

pedicuren e.d. 7.400 24 gemiddeld
5031 fysic-, arbeids- e.a. bewegingstherapeuten 8.100 21 gemiddeld
5032 radiclogische, medische en biologische laboranten 3.300 13 laag
5033 geneeskundigen, medische adviseurs, apothekers 3.900 1 laag
5035 tandheelkundigen en tandheelkundige specialisten 1.100 16 gemiddeld
6 ECONOMISCH-ADMINISTRATIEVE BEROEPEN
6031 hogere leidinggevenden 56.200 64 erg hoog
6111 postdistributiepersoneel 13.400 24 gemiddeld
6112 datatypisten, computeroperators 4.400 26 gemiddeld
8121 administratiet leidinggevenden 2.500 8 laag
6122 secretaressen, typisten 18.500 12 laag
6123 bibliotheekassistenten 3.600 14 gemiddeld
6124 boekhoudkundige, belasting-, loket- en bankemployées 34.000 10 laag
6125 commercieel-administratieve employées 39.000 12 laag
6126 telefonisten, balie-empioyées, enquéteurs e.d. 9.600 11 laag
6131 systeemanalisten, -programmeurs en -beheerders 26.700 28 gemiddeld
6132 accountants, economen e.a. economische specialisten 6.900 13 laag
6211 winkel-, straat- en marktverkopers, demonstrateurs 151.600 40 erg hoog
6221 winkeliers e.a. detail- en groothandelaren 33.000 21 gemiddeld
6222 in-iverkoopchefs, handels- en verzekeringsagenten,

makelaars e.d. 28.000 27 gemiddeld
65331 leden en leidinggevenden openbaar bestuur,

beleidsambtenaren 2.700 9 laag
6332 juristen 8.900 29 hoog
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Tabel 12. Verwachte baanopeningen per beroepsklasse 1989-1994 (vervolg)
ROA- berospskiasse aantal %  typering
code
7 SOCIAAL-CULTURELE BEROEPEN
7021 auteurs, journalisten, nieuwslezers, presentatoren 24 500 74 erg hoog
7031 bibliothecarissen, archivarissen, conservatoren 2.100 13 laag
7032 personesis- en beroepenspecialisten, arbeidsbemiddelaars 5.400 27 gemiddeld
7033 maatschappslijk werkers, reclasseringsambtenaren 8.000 11 laag
7034 sociasle wetenschapsbeoefenaren 3.100 14 gemiddeld
7038 owerige sociaal-culturele en commerciBle vakspecialisten 2.200 12 laag
B VERZDRGENDE EN DIENSTYERLENENDE BEROEPEN
8111 kaks, keinars e.a. keuken- en serveerpersones) 36.700 23 gemiddeld
8121 houders en leidinggevenden horeca- en recreatiebedrijven 10.00C 17 gerniddeld
8211 portiers, schoonmaak- e.a. lager dienstverienend personeel 78.700 32 hoog
B212 kinder-, gezins-, bejaardenverzorgenden e.a.

verzorgend persorieel 67.200 40 erg hoog
B221 kappers, schoonheidsspecialisten 7.600 21 gemiddeid
8 OPENBARE ORDE- EN VEILIGHEDEN
9121 politie-, brandweer- en bewakingspersones| 16.700 29 hoog
8221 beroepsmilitairen 7.300 17 gemiddeld

Bron: ROA
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Tabel 13. Verdeling baaropeningen over uitbreidings- en wvervangingsvraag per beroepsklasse 19589-
1994

ROA- beroepsklasse percentage
code vervanging uitbreiding

o PEDAGOGISCHE BEROEPEN

0131 leerkrachten basis- en speciaal onderwijs 100 0
0132 docenten voortgezet en hoger onderwijs 100 0
0133 schoclhoofden e.a. onderwijskundige beroepen 100 0
0221 sportinstructeurs, officials, beroepssportiieden 46 ba
1 CULTURELE BEROEPEN
1131 taazl- en letterkundigen, vertalers, tolken 73 27
1231 pastorale beroepen 59 31
1321 fotografen, filmers, vormgevers, etaleurs 100 0
1331 beeldende en uitvoerende kunstenaars 70 30
2 AGRARISCHE BEROEPEN
2011 vuitvoerend agrarisch personeel, bosarbeiders 100 0
2012 zelfstandige agrariirs, boswachters 100 0
3 TECHNISCHE, AMBACHTS- EN INDUSTRIEBEROEPEN
3011 heftruck- en hefvorkchautfeurs 43 57
30712 machinisten bouw en industrie 100 0
3021 directeuren, bedrijfsleiders, leidinggevenden industrie 18 B2
3022 technische en medische vertegenwoordigers 27 73
3023 technische tekenaars 23 77
3024 technische analisten, amanuenses 31 B89
3031 beétaonderzoekers, technische vakspecialisten 18 B2
3111 voedingsmiddelenbereiders 100 0
3112 (zelfstandige) bakkers e.a. {(industrieel) bakkerijpersoneel 100 0
3211 produktiepersoneel textielindustrie 65 35
3212 stoffeerders, schoen- e.a. lederwarenmakers 60 40
3213 kleding- e.a. textiel- en bontproduktenmakers 7 23
3311 houtzagers, hout{waren}-, papier- en kartonmakers 100 0
3312 houtbewerkers, timmerlieden 100 0
3411 drukkers, boekbinders, fotolaboranten 100 0
3511 produktiepersoneel chemische industrie 100 0
3611 delfstoffenibe)werkers, metaalvervaardigers 100 0
3612 machinale metaalbewerkers 100 0
3613 lassers, constructiewerkers, edeimetaalsmeden 100 0
36814 machinebank- en plaatwerkers, gereedschaps- en

modelmakers 100 ]
3815 onderhoudsmonteurs, fietsen- en instrumentmakers 100 0
3621 auto-, motor- en bromfietsmonteurs 100 ]
3622 middelbare (scheepsiwerktuigkundigen e.a. metaalkundigen 44 5B
3831 hogere werktuigkundigen 100 0
3711 samensteliers elektro-technische produkten, kwaliteitscontroleurs 71 25
3721 electriciens, electro- en telecom{onderhouds)monteurs 70 30
3731 hogere electrotechnici 100 0
3811 produktiepersaonee! bouwmaterialen-, glas- en

aardewerkindustrie 100 0
3911 metselaars, tegelzetters, straatmakers, stukadoors 100 0
3912 betonwerkers, dakdekkers, iscleerders, glaszetters 100 0
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Tabel 13. Verdeling baanopeningen over uitbreidings- en vervangingsvraag per beroepskiasse 1989-
1894 (vervolg)

ROA- beroepsklasse percentage
code vervanging vitbreiding
3213 huis-, scheeps- en constructieschilders 100 0
3914 Ioodgieters, sanitair-instaliateurs en -reparateurs 100 ¢]
3815 overige bouwvakilieden, {spooriweg- en reinigingswerkers 100 0
3821 bouwkundige technici, opzichters, werkvoorbereiders 28 72
3931 architecten, geodeten e.a. hogere bouwkundigen 24 76
4 TRANSPORTBEROEPEN
4011 laders, logsers, vul- en inpakimachineibedienden 100 o
4112 matrozen e.a. scheepsdek- en machinekamerpersonee! B2 18
4121 scheepsofficiaren, loodsen, walinspecteurs 100 o
4211 conducteurs, chauffeurs e.a. transporimiddeienbestuurders 48 B2
4321 vliegers, boordwerktuigkundigen, transportdienstieiders B1 49
8 MEDISCHE EN PARAMEDISCHE BERQOEPEN
5021 gediplomeerde verplesgkundigen, verloskundigen 53 47
5022 ieerling-verpleegkundigen, zieken- en kraamverzorgenden 71 29
5023 dokters-, tandarts- en dierenar{sassistenten 67 33
5024 apothekersassistenten, opticiens, orthoptisten 45 55
5026 EEG-laboranten, keurmeesters, di€tisten, logopedisten,

pedicuren e.d. 6b 35
5031 fysio-, arbeids- e.a. bewegingstherapeuten 55 45
5032 radiologische, medische en biologische labaranten 99 1
BO33 pgeneeskundigen, medische adviseurs, apothekers 100 0
5035 tandhaelkundigen en tandheelkundige specialisten 99 1
é ECONOMISCH-ADMINISTRATIEVE BERQEPEN
6031 hogere leidinggevenden 12 g8
6111 postdistributiepersoneel 35 &1
6112 datatypisten, computeroperators 43 57
8121 administratief leidinggevendan 82 B
8122 secretaressen, typisten 96 4
6123 bibliotheskassistenten 96 4
6124 boekhoudkundige, belasting-, loket- en bankemployées 95 5
8126 commercisel-administratieve employées 96 4
6126 telefonisten, balie-employées, enquéteurs e.d. a6 4
6131 systeamanalisten, -programmeurs en -beheerders 18 g§2
6132 sccountants, economen e.a, economische specialisten 100 0
6211 winkel-, straat- en marktverkopers, demonstrateurs 45 55
6221 winkeliers 8.a. detail- en groothandelaren 37 63
6222 in-iverkoopchefs, handels- en verzekeringsagenten,

makelaars e.d. 62 48
6331 leden en leidinggevenden openbaar bestuur,

beleidsambtenaren 100 o
6332 juristen 27 73
? SOCIAAL-CULTURELE BEROEPEN
7021 auteurs, journalisten, nieuwslezers, presentatoren 20 ‘ 80
7031 bibliothecarissen, archivarissen, conservatoren 58 44

7032 personeels- en beroepanspecialisten, arbeidsbemiddelaars 78 22
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Tabel 13. Verdeling baanopeningen over uitbreidings- en vervangingsvraag per beroepsklasse 1889-
1994 (vervolg)

ROA- beroepsklasse percentage

code vervanging uitbreiding
7033 maatschappelijk werkers, reclasseringsambtenaren 47 B3
7034 sociale wetenschapsbeoefenaren 57 43
7035 overige sociaal-culturele en commercikle vakspecialisten 52 48

8 VERZORGENDE EN DIENSTVERLENENDE BEROEPEN

8111 koks, kelners e.a. keuken- en serveerpersoneel 59 41
8121 houders en leidinggevenden horeca- en recreatiebedrijven 73 27
8211 portiers, schoonmaak- e.a. lager dienstverlenend personeel 38 62
8212 kinder-, gezins-, bejaardenverzorgenden &.a.

verzorgend personeel 27 73
8221 kappers, schoonheidsspecialisten 46 B4

9 OPENBARE ORDE- EN VEILIGHEDEN

9121 politie-, brandweer- en bewakingspersoneel 21 79
9221 beroepsmilitairen 100 0

Bron: ROA
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Tabel 14.  Aartal werkenden per opleidingstype 1980

80I- opleidingstype aantal %
code

0,12 BASISONDERWIJE

000, 111, 201 Basisonderwijs 691.000 10,8
3 MAVO, LBO

301 MAVO en anderbouw HAVO/NVWO 526.000 8,2
321-32% LBO Agrarisch 104.000 1,6
331-33%5 LBO Technisch 547.000 8.6
341-34%9 LBO Haven & Vervoer 33.000 0,5
361-368%9 LBO Economisch-Administratief 170.000 2,7
381-389 LBO Verzorgend 276.000 4.3
391-394 LBO Bewveiliging & Bewaking 6.000 0,1
4 HAVO/NWO, MBO

am Bovenbouw HAVO/NVWO 346.000 5,4
421-429 MBO Agrarisch 121.000 1.9
431 MBO Tachnisch Laboratorium 14.000 0,2
438-439 MBO Technisch £81.000 10,8
441-443 MBO Haven & Vervoer 46.000 0.7
452 MBO Medisch Laboratorium 25.000 0,4
451, 464 MBO Verpleging & Ziekenverzarging 186.000 2,9
453, 461-484 MBO Economisch & Administratief 701.000 10.9
466 MBO Bestuurlijk 42.000 0,7
471 MBO Sociaal-Cultureel 42.000 0.7
481, 484, 486 MBO Verzorgend 241.000 38
483 MBO Horeca & Kappers 52.000 0,8
491-494 MBO Politie & Detensie 94.000 1.6
] HBO

506 HBO Onderwijs 266.000 4.1
B11 HBO Tolk & Vertaler 6.000 0,1
616 HBO Theologisch 5.000 0,1
521-628 HBO Agrarisch 16.000 0,2
B31 HBO Technisch Laboratorium 26.000 0.4
B36-638 HBO Technisch 118.000 1,9
641-549 HEO Vervoer 27.000 0.4
652 HBO Medisch Laboratorium 19.000 Q.3
661, 564 HBO Verpleging & Paramedisch 78.000 1,2
561 HBQ Economisch-Administratief 162.000 2,5
562 HBO Technische Bedrijfskunde 9.000 0,1
6568 HBO Bestuurlijk 22.000 0.3
571 HBO Socisal-Cultureel 100.000 1,6
586 HBO Kunst 36.000 C.,6
591-594 HBO Politie & Defensie 11.000 0,2
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Tabe! 14.  Aantal werkenden per opleidingstype 1380 ivervolg)

SOl opleidingstype aantal %
code

6 wo

606 WO Onderwiis 22.000 0,3
611 WO Humaniora 35.000 0,6
616 WO Theologisch 9.000 0,1
621-629 WO Agrarisch 9.000 0.1
631 WO Wis-/Natuurkunde 41.000 Q.6
636-63%8 WO Technisch 61.000 1,0
6561 WO Dier-/Genees-Tandheelkunde 51.000 0.8
661-6682 WO Economietrlie & Bedrijfskunde 50.000 .8
666 WO Rechten & Bestuurskunde 47.000 0,7
671 WO Sociaal-Cultureel 75.000 1,2
688 WO Kunst 7.000 0.1

Bron: CBS/ROA
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Tabel 15. Asntal werkenden per opleidingstype naar geslacht 1930

80i- opleidingstype mannen VIouUWen totaal
code

0.1, 2 BASISONDERWLIS

000, 111, 201 Basisonderwijs 485.000 237.000 £§91.000
3 MAVO, LBO

a0 MAVO en onderbouw HAVONWOD 268.000 268.000 526.000
321-328 LBO Agrarisch 87.000 7.000 104.000
331-338 LBO Technisch 514.000 33.000 547.000
341-349 LBO Haven & Vervoer - - 33.000
361-368 LBO Ecanomisch-Administratief 73.000 87.000 170.000
381-388 LBO Verzorgend 26.000 261.000 276.000
381-384 LBO Beveiliging & Bewaking - - 6.000
4 HAVONWO, MBO

401 Bovenbouw HAVO/VWO 188.000 167.000 345.000
421-429 MBO Agrarisch 110.000 11.000 121.000
431 MBO Technisch Laboratorium 8.000 5.000 14.000
436-439 MBO Technisch 840.000 41.000 681.000
441-449 MBO Haven & Vervoer 41.000 5.000 46.000
452 MBO Medisch Laboratorium 5.000 19.000 25.000
451, 454 MBO Verpleging & Ziekenverzorging 19.000 167.000 186.000
453, 461-4684 MBO Economisch & Administratief 419.000 282,000 701.000
468 MBO Bestuurlijk 34.000 8.000 42.000
471 MBQ Sociaal-Culturesl 15.000 27.000 42,000
481, 484, 486 MBO Verzorgend 32.000 210.000 241.000
483 MBO Horeca & Kappers 22.000 29.000 52.000
491-484 MBQO Politie & Defensie - - 84.000
8 HBO

506 HBO Onderwijs 119.000 147.000 266.000
B11 HBC Tolk & Vertaler - - 6.000
516 HBO Theologisch - - 5.000
521-B29 HBO Agrarisch - - 15.000
531 HMBO Technisch Laboratorium 18.000 8.00¢ 26.000
536-539 HBO Technisch . - 119.000
641-649 HBO Vervoer - - 27.000
BB2 HBO Medisch Laboratorium - - 18.000
EB1, 664 HBO Verpleging & Paramedisch 21.000 58.000 78.000
561 HBO Economisch-Administratief B85.000 77.000 162.000
562 HBO Technische Bedrijfskunde - - 9.000
566 HBO Bestuurlijk - - 22.000
571 HBO Sociaal-Cultureel 44.000 56.000 100.000
586 HBO Kunst 20.000 16.000 36.000
591-684 HBO Politie & Defensie - - 11.00¢
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Tabel 15, Asantal werkenden per opleidingstype naar geslacht 1880 (vervoig)

501- opleidingstype mannen Vrouwen totaal
code
6 WO
B0O6 WO Onderwijs 13.000 9.000 22.000
611 WO Humaniora 19.000 15.000 35.000
616 WO Theologisch - - 8.000
621-629 WO Agrarisch - - 8.000
631 WO Wis-/Natuurkunde 36.000 6.000 41.000
536-639 WO Technisch 57.000 3.000 61.000
651 WO Dier-/Genees-/Tandheelkunde 37.000 13.000 61.000
661-662 WO Economietrlie & Bedrijffskunde 47.000 4.000 50.000
666 WO Rechten & Bestuurskunde 34.000 13.000 47.000
871 WO Sociaal-Cultureel 44.000 31.000 75.000
686 WO Kunst - - 7.000
totaal 3.999.000 2.421.000 6.420.000

Bron: CBS/ROA
- = pnhekend
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Tabel 18. Werkloosheid® per opleidingstype zpril 1891 en trend 1980-1991

50)- opleidingstype % typering trend

cote

0,1, 2 BASISONDERWIJS

000, 111, 201 Basisonderwijs 21 erg hoog dalend

k| Mavo, LBO

301 MAVO en onderbouw HAVO/NVWO 158 erg hoog stijgend
321-329 LBO Agrarisch 6 perniddetd stijgend
331-339 LBO Tachnisch 8 hoog dalend
341-349 LBO Haven & Vervoesr 3 laag constant
3B81-369 LBO Economisch-Administratief 1 erg hoog stijgend
381-389 LBQ Verzorgend 10 hoog dalend
391-394 .BO Beveiliging & Bewaking 11 erg hoog sterk dalend
4 HAVONWO, MBO

401 Bovenhouw HAVO/NVWO 13 erg hoog stijgend
A21-429 MBO Agrarisch 2 laag dalend

431 MBO Technisch Laboratorium 3 laag dalend
436-439 MBO Technisch 2 laag dalend
441-449 MBO Haven & Vervoer 1 erg laag sterk dalend
452 MBO Medisch Laboratorium 2 laag dalend

451, 454 MBO Verpleging & Ziekenverzorging 2 laag dalend

453, 461-464 MBO Economisch & Administratief 2 laag constant
456 MBO Bestuurlijk 1 erg laag constant
471 MBO Sociaal-Culturest 7 gemidde!d dalend

4B1, 484, 486 MBO Verzorgend 3 laag constant
483 MBO Horeca & Kappers 1 erg laag constant
491-484 MBO Politie & Detensie 0 arg laag constant

8 HBO

506 HBO Onderwijs 4 gemiddeld dalend

611 HBO Tolk & Vertaler 14 erg hoop sterk stijgend
518 HBO Theologisch 2 laag stijgend
521-629 HBO Agrarisch 4 gemiddeid constant
B3 HBO Technisch Laboratorium 3 laag constant
536-539 HBO Technisch 2 taag constant
541-549 HBO Vervoer 2 laag constant
552 HBO Medisch Laboratorium 1 erg laag dalend

651, 664 HBQ Verpleging & Paramedisch 4 gemiddeld constant
581 HBO Economisch-Administratief 1 erg laag constant
562 HBO Technische Bedrijfskunde 3 laag sterk stijgend
566 HBO Bestuurlijk 3 laag stijgend
B71 HBO Sociaal-Cultureel 7 gemiddeld constant
b86 HBO Kunst 18 erg hoog stijgend
581-584 HBO Politie & Defensie 0 erg laag onbekend
4, In procenten van de beroepsbevolking, berekend als de som van de werkloosheid april 1381 en de

werkzame bevolking gemeten in de EBB 1990.
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Tabel 18. Werkloosheid per opleidingstype april 1991 en trend 1980-1991 {vervolg)

SOI- opleidingstype % typering trend
code

6 WO

608 WO Onderwijs 0 gemiddeld dalend
611 WO Humaniora 9 hoog dalend
616 WO Theologisch 2 laag constant
521-629 WO Agrarisch 5 gemiddeld dalend
631 WO Wis-/Natuurkunde 4 gemiddeld dalend
635-538 WO Technisch 2 laag dalend
651 WO Dier-/Genees-/Tandheelkunde 2 laag dalend
661-662 WO Economletriie & Bedrijfskunde 2 laag constant
666 WO Rechten & Bestuurskunde 4 gemiddeld dalend
671 WO Sociaal-Cultureel 6 gemiddeld dalend
686 WO Kunst 9 hoog constant

Bron: Arbeidsvoorzieningsorganisatie (Bemiddelingsbestand zonder baan}/ROA



Tabel 17. Werkloosheid onder schoolveriaters per opleidingstype april 1991
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SOt opleidingstype % typering
code

0,1,2 BASISONDERWILIS

000, 111, 201 Basisonderwijs 13 hoaog

3 MAVO, LBO

301 MAVO en onderbouw HAVO/VWO az erg hoog
321-328 LBO Agrarisch 9 gemiddeld
331-33%2 LBO Technisch 8 gemiddeld
341-349 LBO Haven & Veryoer 48 erg hoog
361-369 LBO Economisch-Administratief 44 erg hoog
381-389 LBO Verzorgend 24 hoog
391-394 LBQ Beveiliging & Bewaking 22 hoog

4 HAVONWO, MBO

401 Bovenbouw HAVO/NWO 20 hoog
421-429 MBO Agrarisch 5 gemiddeld
431 MBO Technisch Laboratorium 27 hoog
435-439 MBO Technisch 3 laag
441-449 MBO Haven & Vervoer 2 erg laag
452 MBO Medisch Labaratorium 8 gemiadeld
4581, 464 MBO Verpleging & Ziekenverzorging 4 laag

453, 461-464 MBO Economisch & Administratief 9 gemiddeld
488 MBO Bestuurlijk 10 gemiddeld
471 MBO Sociasal-Cultureel 12 hoog
481, 484, 486 MBO Verzorgend 4 laag

483 WMBO Horeca & Kappers 2 erg laag
491-484 MBO Politie & Detensie 0 erg laag
6 HBO

%08 HBO Onderwijs ) gemiddeld
B11 HBO Tolk & Vertaler 64 erg hoog
616 HBO Theglogisch 4 laag
521-628 HBO Agrarisch 7 gemiddeld
531 HBO Technisch Laboratorium 7 gemiddeld
B38-538 HBO Technisch 3 laag
541-548 HBQ Vervoer 8 gemiddeld
552 HBO Medisch Laboratorium 3 laag

B51, 54 HBO Verpleging & Paramedisch 8 gemiddeld
561 HBO Economisch-Administratief 4 laag

562 HBO Technische Bedrijfskunde 4 laag

566 HBO Bestuurlijk 8 gemiddeld
571 HBO Sociaal-Cultureel 11 hoog

586 HBO Kunst 34 erg hoog
581-594 HBO Politie & Defensie 0 erg laag
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Tabel 17. Werkloosheid onder schoolverlaters per opleidingstype april 1991 (vervolg)

SOl opleidingstype % typering
code

€ wo

606 WO Onderwijs 9 gemiddeld
611 WO Humnaniora T hoog

616 WO Theologisch 12 hoog
621-629 WO Agrarisch 13 hoog

631 WO Wis-Matuurkunde 3 hoog
636-638 WO Technisch 4 laag

651 WO Dier-/Genees-/Tandheelkunde ] gemiddeld
661-6862 WOQO Economletr)ie & Bedrijfskunde 3 laag

B66 WO Rechten & Bestuurskunde 7 gemiddeld
671 WO Sociaal-Cultureet 9 gemiddeld
686 WO Kunst 14 hoog

Bron: Arbeidsvoorzieningsorganisatie {Bemiddelingsbestand zonder baan}/ROA



Tabet 18. Percentage onderbenutting per opleidingstype 1880
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S0I- opleidingstype % typering
code

0,12 BASISONDERWLIS

000, 111, 201 Basisonderwijs 0 erg laag
3 MAVQ, LBO

kie)] MAVO en onderbouw HAVO/NVWO 47 hoog
321-329 LBO Agrarisch 38 gemiddeld
331-339 LBO Technisch 40 gemiddeld
341-348 LBO Haven & Vervoer 78 erg hoog
361-3689 LBO Economisch-Administratief 40 gemiddeld
381-389 LBO Verzorgend 81 erg hoog
391-394 L.BO Beveiliging & Bewaking 62 erg hoog
4 HAVOINWO, MBO

401 Bovenbouw HAVO/VWO 47 hoog
421429 MBO Agrarisch 41 gemiddeld
431 #BO Technisch Laboratorium 16 laag
436-439 MBO Technisch 36 gemiddeld
441-448 MBO Haven & Vervoer 48 hoog

452 MBO Medisch Laboratorium 15 laag

451, 454 MBO Verpleging & Ziekenverzorging 14 laag

453, 461-464 MBO Economigch & Administratief 36 gemiddeld
468 MBO Bestuurlijk 30 gemiddeld
471 MBO Bociaal-Cultureel 37 gemiddeld
451, 484, 488 MBO Verzorgend 59 erg hoog
483 MBO Horeca & Kappers 34 gemiddeid
491-484 MBO Palitie & Defensie 47 hoog

B HBO

506 HBO Onderwijs 14 laag

511 HBO Tolk & Vertaler k13 gemiddeld
616 HBO Thaeologisch 41 gemiddeld
521-528 HBO Agrarisch 25 gemiddeld
631 HBO Technisch Labaratorium 10 laag
536-539 HBO Technisch 13 laag
B41-549 HMBO Vervoer 40 gemiddeld
B&2 HBQ Medisch Laboratorium 14 laag

b51, 554 HBO Verpleging & Paramedisch 10 laag

561 HBO Economisch-Administratief 50 hoog

562 HBO Technische Bedrijffskunde 17 laag

566 HBO Bestuurlijk 28 gemiddeld
B71 HBO Sociaal-Cultureet 23 laag

586 HBO Kunst 13 laag
£591-594 HBO Politie & Defensie 63 erg hoog
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Tabel 18. Percentage onderbenutting per opleidingstype 1880 (vervolg)

SQOl- opleidingstype % typering
code

8 WO

606 WO Onderwijs 14 laag

611 WO Humaniora 20 laag

616 WO Theologisch 30 gemiddeld
621-629 WO Agrarisch 13 laag

631 WO Wis-/Natuurkunde 14 laag
B536-639 WO Technisch 16 laag

651 WO Dier-/Genees-/Tandheelkunde 7 erg laag
661-662 WO Economletrlie & Bedrijfskunde 20 laag

666 WO Rechten & Bestuurskunde |8 laag

671 WO Sociaal-Cultureel 31 gemiddeld
686 WO Kunst 45 hoog

Bron: ROA



Tabel 18. Sectorspreiding per opleidingstype 1880

B2~

S01- opleidingstype Gini-Hirschman typering
code indicator

0,1,2 BASISONDERWLIS

000, 111, 201 Basisonderwijs 0,986 erg groot
3 MAVO, LBO

301 MAVO en onderbouw HAVO/NVWO 0,94 groot
321-32% LBO Agrarisch 0.71 gemiddeld
331-338 LBO Technisch 0,94 groot
341-349 LBO Haven & Vervoer 0,70 klein
361-369 LBO Economisch-Administratief 0,94 groot
381-389 LBO Verzorgend 0,93 groot
3981-394 LBO Beveiliging & Bewaking 0,91 groot

4 HAVONWO, MBO

401 Bovenbouw HAVO/VWO 0,94 groot
421-429 MBO Agrarisch 0,68 klein

431 MBO Technisch Laboratorium 0,84 groot
436-439 MBO Technisch 0,98 groot
441-449 MBO Haven & Vervoer 0,76 gemiddeld
462 MBQ Medisch Laboratorium 0,69 kigin
451, 454 MBO Verpleging & Ziekenverzorging 0,63 erg klein
483, 4681-464 MBO Economisch & Administratief 0,92 groot
488 MBO Bestuurlijic 0,50 erg klein
471 MBO Sociaal-Cultureel 0,87 groot
481, 48B4 ,4B6 MBO Verzorgend 0,87 groot
483 MBO Horeca & Kappers 0,84 gemiddeld
491-494 MBO Politie & Datfensie 0,65 klein

] HBO

5086 HBO Onderwijs 0,57 kigin

511 HBO Tolk & Veartaler 0,89 groot

B16 HBO Theologisch 0.41 erg klein
521-628 HBO Agrarisch 0,81 groot

531 HBO Technisch Laboratorium 0,84 groot
536-639 HBO Technisch 0,985 groot
541-649 HBO Vervoer 0,86 groot

652 HBO Medisch Laboratorium 0,63 erg klein
661, 654 HBO Verpleging & Paramedisch 0,42 erg klein
561 HBO Economisch-Administratief 0,93 groat
562 HBO Technische Bedrijfskunde 0,96 erg groot
5686 HBO Bestuurlijk 0,73 gemiddeld
571 HBO Sociaal-Cultureel 0,84 gemiddeld
585 HBO Kunst 0,75 gemiddeld
581-594 HBO Politie & Defensie 0,38 erg klein



-53-

Tabel 18.  Sectorspreiding per opleidingstype 1380 {vervolg)

SOI- opleidingstype Gini-Hirschman typering
code indicator

6 WO

606 WO Onderwijs 0,54 erg klein
811 WO Humaniora 0,70 klgin

616 WO Theologisch 0,62 erg klein
621-629 WO Agrarisch 0,87 groot

631 WO Wis-/Natuurkunde 0.83 gemiddeld
636-638 WO Technisch 0,80 groot

681 WO Dier-/Genees-/Tandheelkunde 0,33 arg klein
661-682 WO Economietrlie & Bedrijfskunde 0,90 groot

866 WO Rechten & Bestuurskunde 0,81 gemiddeld
671 WO Sociaal-Cultureet Q.88 gemiddeld
686 WO Kunst 0,86 groot

Bron: ROA



Tabet 20, Beroepskiassespreiding per opleidingstype 1830

-54-

$0I- opleidingstype Gini-Hirschman typering
code indicator

0,12 BASISONDERWIIS

000, 111, 201 Basisonderwijs 0,97 erg groot
3 MAVO, LBO

301 MAVO en onderbouw HAVO/NWO 0,85 groot
321-328 LBO Agrarisch 0,80 klein
331-338 LBO Technisch 0,88 erg groot
341-349 LBO Haven & Vervoer 0,66 erg klein
361-369 LBO Economisch-Administratief 0,83 groot
381-389 LBO Verzorgend 0,92 groot
391-394 LBO Beveiliging & Bewaking Q0,76 klein

4 HAVONWO, MBO

401 Bovenbouw HAVO/VWO 0,98 erg groot
421-429 MBC Agrarisch 0,77 klein

431 MBO Technisch Laboratorium 0,77 klein
436-439 #MBO Technisch 0,96 erg groot
441-449 MBO Haven & Vervoer 0,96 erg groot
482 MBO Medisch Laboratorium 0,71 klein

451, 464 MBO Verpleging & Ziekenverzorging 0,77 kigin
483, 461-464 MBO Economisch & Administratief 0.4 groot
456 MEBO Bestuurlijk 0,81 gemiddeld
471 MBO Saciaal-Cultureel 0,85 groot
481, 484 ,488 MBO Verzorgend 0,92 groot
483 MBO Horeca & Kappers 0,88 gemiddeld
491-494 MBO Politie & Dafensie Q0,85 gemiddeld
8 HBO

506G HBD Onderwijs 0,78 klein

511 HBO Tolk & Vertaler 0,80 gemiddeld
518 HBO Theologisch 0,54 erg klein
521-529 HBO Agrarisch 0,94 groot

531 HBO Technisch Laboratorium 0,87 gemiddeld
536-539 HBO Technisch 0,92 groot
§41-648 HBO Vervoer 0,92 groot
562 HBO Madisch Laboratorium 0,66 erg klein
851, 654 HBO Verpleging & Paramedisch 0,79 klein

561 HBO Economisch-Administratief 0,93 groot
562 HBO Technische Bedrijfskunde 0,90 gemiddeld
566 HBO Bestuurlijk 0,93 groot

571 HBO Sociaal-Cultursei 0,91 groot
586 HBO Kunst 0,79 klein
591-594 HBO Politie & Defensie 0,73 kiein



-5B-

Tabel 20. Bercepsklassespreiding per opleidingstype 1880 {vervolg)

SOi- opleidingstype Gini-Hirschman typering
code indicator

] WO

606 WO Onderwijs 0,67 erg klain
611 WO Humaniora 0,78 klein

616 WO Theologisch 0,58 erg kiein
621-628 WO Agrarisch 0,80 gemiddeld
631 WO Wis-/Natuurkunde 0,83 gemiddeld
636-63% WO Technisch 0,80 gemiddeld
651 WO Dier-/Genees-/Tandheelkunde 0,56 erg kisin
661-662 WO Economietr)ie & Bedrijfskunde 0,87 gemiddeld
666 WO Rechter & Bestuurskunde 0,78 kigin

871 WO Sociaal-Cultureel 0,92 groot

686 WO Kunst 0,91 groat

Bron: ROA



-56-

Tabel 21. Berogpsklassespreiding op een aansiuitend of hoger functieniveau per opleidingstype 1880

SOI- opleidingstype Gini-Hirschman typering
code indicator

0,12 BASISONDERWIJS

000, 111, 201 Basisonderwijs 0,98 erg proot
3 MAVD, LBO

301 MAVO en onderbouw HAVONWO 0,95 groot
321-329 LBO Agrarisch 0,76 klein
331-338 LBO Technisch 0,87 erg groot
341-349 LBO Haven & Vervoer 0,96 erg groot
361-36%9 LBO Economisch-Administratief 0,91 groot
381-389 LBO Verzorgend 0,89 gemiddeld
391-394 LBO Bewveiliging & Bewaking 0,83 groot

4 HAVQ/VWG, MBO

401 Bovenbouw HAVO/VWO 0,96 erg groot
421-42%8 MBO Agrarisch 0,74 kigin

431 MBO Technisch Laboratorium 0.68 erg klein
436-439 MEBO Technisch 0,97 erg groot
441-449 MBO Haven & Vervaer 0,98 groot
452 MBO Medisch Laboratorium 0,66 erg klein
481, 484 MBO Verpleging & Ziekenverzorging 0,72 klein
453, 461-464 MBO Economisch & Administratief 0,96 erg groot
488 MBO Bestuurlijk 0.83 gemiddeid
471 MEC Sociaal-Cultures! 0,80 gemiddeld
481, 484, 486 MBO Verzorgend 0,80 gemiddeld
483 MBO Horeca & Kappers 0,84 gemiddeld
491-4894 MBQO Politie & Defensie 0,88 gemiddeld
5 HBO

506 HBO Onderwijs C.81 gemiddeld
511 HBO Tolk & Vertater 0,83 gemiddeld
B16 HBO Theologisch 0,68 erg klein
B21-B29 HBO Agrarisch 0,95 groot

B31 HBO Technisch Laboratorium 0.85 gemiddeid
636-639 HBO Technisch 0,96 erg groot
641-649 HBO Vervoer 0,95 graat
552 HBO Medisch Laboratorium 0,72 klein
BEB1, 564 HBO Verpleging & Paramedisch 0,76 klein

681 HBO Economisch-Administratief 0,83 groat

B&2 HBO Technische Bedrijfskunde 0,94 groot

566 HBO Bestuurlijk 0,91 groot

571 HBO Sociaal-Cultureel 0,84 gemiddeld
5886 HBO Kunst 0,86 gemiddeld
591-594 HBO Politie & Defensie 0,88 gemiddeld



-857-

Tabel 21.  Beroepsiklassespreiding op een aansiuitend of hoger functieniveau per opleidingstype 1990

(vervolg}
SOl opleidingstype Gini-Hirschman typering
code indicator
6 WO
606 WO Onderwijs 0,78 klein
611 WO Humaniora 0,70 erg klein
616 WO Theologisch 0,67 erg klein
621-629 WO Agrarisch 0,93 groot
631 WO Wis-/MNatuurkunde Q0,91 groot
636-639 WOC Technisch 0,86 erg groot
681 WO Dier-/Genees-/Tandheelkunde 0,49 erg klein
661-662 WO Economietr)ie & Bedrijfskunde 0,91 groot
666 WO Rechten & Bestuurskunde 0,84 pemiddeld
671 WO Sociaal-Cuitureel 3,89 gemiddeld

686 WO Kunst 0,91 groot

Bron: ROA
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Tabel 22. Verwachte uitbreidingsvraag per opisidingstype 1989-1984°

80¢- opleidingstype aantal %  typering
code

01,2 BASISONDERWIE

000, 111, 201 Basisonderwijs -80.300 -12 erg laag

3 MAVO, LBO

301 MAVD en onderbouw HAVO/NWO 11.700 2 laag
321-329 LBO Agrarisch -2.800 -3 laag
331-339 LBO Technisch -34.700 -8 erg laag
341-348 LBO Haven & Vervoer 6.500 20 hoog
361-368 LBO Economisch-Administratief 11.900 7 gemiddeid
381-389 LBO Verzorgend 47.300 17 gemiddeld
391-384 LBO Beveiliging & Bewaking 1.700 28 erg hoog
4 HAVONWD, MBO

401 Bovenbouw HAVO/VWO 7.400 2 laag
421-429 MBO Agrarisch -16.800 -14 erg laag
431 MBQ Technisch Laboratorium 400 3 laag
436-4338 MBO Technisch 47.700 7 gemiddeld
441-449 MBO Haven & Vervoer 4.700 10 gemiddeld
452 MBO Medisch Laboratorium 3.300 13 gemiddeld
s | Aidl MROQ Mrsnieging, & Ziekenvarzarging, 24.500 13 gemiddeid
453, 461-464 MBO Economisch & Administratiof 118.200 17 gemiddeld
456 MBO Bastuurlijk 5.300 1B gemiddeld
471 MBO Sociaal-Cultureel 8.200 20 hoog
481, 484, 486 MBO Verzorgend 76.800 32 grg hoog
483 MBO Horeca & Kappers 600 1 laag
491-494 MBO Politie & Defansie 21.200 23 hoog

-] HBO

BOB HBO Onderwijs -4.300 -2 laag

511 HBO Tolk & Vertaler 400 6 gemiddeld
516 HBO Theologisch 400 8 gemiddeld
521-629 HBO Agrarisch 1.500 10 gemiddeld
531 HBQ Technisch Laboratorium 5.900 23 hoog
536-539 HBO Technisch 27.200 23 hoog
541-648 HBO Vervoer 4.700 17 gemiddeld
B52 HBO Medisch Laboratorium 1.500 8 gemiddeld
551, 654 HBO Verpleging & Paramedisch 6.100 8 gemiddeld
581 HBO Economisch-Administratief 36.300 22 haog

562 HBO Technische Bedrijfskunde 4.500 50 erg hoog
566 HBO Bestuurlijk 100 0 laag

571 HBO Sociaal-Cultureel 20.500 21 haog

586 HBO Kunst 1.500 4 laag
591-594 HBO Politie & Defensie 900 8 gemiddeld

5. Absolute aantallen en als percentage van het aantal werkenden in 1988.
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Tabel 22. Verwachte uitbreidingsvraag per opleidingstype 1983-1394 (vervolg)

SOi- opleidingstype aantal %  typering
code

6 wo

606 WO Onderwijs -800 -3 arg laag
611 WO Humaniora 3.500 10 gemiddeld
616 WO Theologisch 500 5 laag
621-62% WO Agrarisch 400 & laag

631 WO Wis-/Natuurkunde 12.600 31 erg hoog
£636-639 WO Technisch 18.800 3 erg hoog
851 WO Dier-/Genees-/Tandheelkunde 3.800 7 gemiddeld
BB1-662 WO Ecanomletriie & Bedrijfskunde 8.700 17 gemiddeld
866 WO Rechten & Bestuurskunde 8.200 17 gemiddeld
871 WO Sociaal-Cultureel 11.900 16 gemiddeld

686 WO Kunst -200 -3 laag

Bron: ROA
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Tabel 23. Verwachte vervangingsvraag per opleidingstype 1988-1394°

sQi- opleidingstype aantal % typering
code

0,12 BASISONDERWIJS

000, 111, 201 Basisonderwijs 50.000 7 laag

3 MAVO, LBO

301 MAVO en onderbouw HAVO/VWO 75.800 14 hoog
321-329 LBO Agrarisch 11.800 11 gemiddeld
331-338 LBO Technisch 85.700 16 erg hoog
341-348 LBO Haven & Vervoer 800 2 erg laag
361-369 LBO Economisch-Administratief 8.100 5 laag
381-38%5 LBO Verzargend 37.800 14 hoog
391-384 LBO Beveiliging & Bewaking 400 7 laag

4 HAVO/VWO, MBO

401 Bovenbouw HAVO/VWO 44.100 13 hoog
421-429 MBO Agrarisch 10.800 9 gemiddeld
£31 MBO Technisch Laboratorium 900 ] laag
436-439 MBO Technisch 43.200 6 laag
441-449 MBO Haven & Vervoer 7.800 16 erg hoog
452 MBO Medisch Laboratorium 2.300 9 gemiddeld
451, 454 MBO Verpleging & Ziekenverzorging 17.300 9 gemiddeid
453, 461-464 MBO Economisch & Administratief £4.400 8 gemiddeld
466 MBO Bestuurlijk 4.000 9 gemiddeld
471 MBO Sociaal-Culturest 5.600 13 hoog
481, 484, 4868 MBO Verzorgend 34.800 14 hoog

483 MBO Horeca & Kappers 3.700 7 laag
491-494 MBO Politie & Defensie 5.800 6 laag

B HBO

506 HBO Onderwijs 28.500 10 gemiddeid
611 HBO Talk & Vertaler 1.100 19 erg hoog
516 HBO Theologisch 1.300 25 erg hoog
621-8529 HBO Agrarisch 1.000 8 iaag

531 HBO Technisch Laboratorium 2.500 10 gemiddeld
636-638 HBO Technisch 8.100 7 laag
641-548 HBO Vervoer 2.300 9 gemiddeld
552 MBO Medisch Laboratorium 2.500 13 hoog
651, 664 HBO Verpleging & Paramedisch 4.500 8 laag

581 HBO Economisch-Administratief 5.900 4 erg laag
562 HBO Technische Bedrijfskunde 500 5 laag

568 HBO Bestuurlijk 2.100 10 gemiddeld
571 HBO Soaciaal-Cultureel 3.800 4 erg laag
586 HBO Kunst 3.500 10 gemiddeld
591.694 HBO Politie & Defensie 700 6 iaag

6. Absolute aantallen en als percentage van het aantal werkenden in 1989.
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Tabel 23. Verwachte vervangingsvraag per opleidingstype 1989-1994 (vervolg)

SOl opleidingstype gantal % typering
code

6 wo

€086 WO Onderwijs 2.000 9 gemiddeld
611 WO Humaniora 2.300 8 laag

616 WO Theologisch 1.000 11 gemiddeld
621-62%9 WO Agrarisch 800 9 gemiddeld
631 WO Wis-/Natuurkunde 4.300 1" gemiddeld
536-639 WO Technisch 2.800 5 laag

651 WO Dier-/Genees-/Tandheelkunde 5.800 12 gemiddeld
861-662 WO Economietr)ie & Bedrijfskunde 4.100 8 gemiddeid
666 WO Rechten & Bestuurskunde 3.700 8 gemiddeld
871 WO Sociaal-Cultureel 3.700 8 laag

686 WO Kunst 700 | pemiddeld

Bron: ROA
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Tabel 24. Verwachte baanopeningen per opleidingstype 1988-19947

sOl- opleidingstype aartal % typering
code

0.1, 2 BASISONDERWILJS

000, 111, 201 Basisonderwijs 50.000 7 erg laag
3 MAVO, LBO

301 WMAVO en onderbouw HAVO/NVWO 87.400 17 gemiddeld
321-329 LBO Agrarisch 11.800 11 laag
331-339 LBO Technisch 85.700 18 laag
341-349 LBO Haven & Vervoer 7.300 22 gemiddeld
361-369 LBO Ecanomisch-Administratief 20.000 12 laag
381-389 LBO Verzorgend B84.900 K} hoog
391-394 LBO Beveiliging & Bewaking 2,200 36 erg hoog
4 HAVONWO, MBO

401 Bovenbouw HAVO/VWO 51.400 15 laag
421-429 MBO Agrarisch 10.800 8 laag

431 MBO Technisch Laboratorium 1.300 S laap
436-439 MBO Technisch 80.900 13 laag
441-448 MBO Haven & Vervoer 12.300 27 gemiddeld
452 MBO Medisch Laboratarium 5.800 22 gemiddeltd
451, 454 MBO Verpleging & Ziekenverzorging 41.800 22 gemiddeld
453, 451-464 MBO Economisch & Administratief 173.600 25 gemiddeld
486 MBO Bestuurlijk 10.300 25 gemiddeld
47 MBO Sociaal-Cultureel 13.800 a3 hoog
481, 484, 486 MBQO Verzorgend 111.700 48 erg hoog
483 MBOQ Horeca & Kappers 4.300 8 erg laag
491-484 MEBQ Politie & Defaensie 27.000 29 hoog

5 HBO

BO6 HBO Onderwijs 26.500 10 laag

511 HBO Tolk & Vertaler 1.500 25 gemiddeld
B16 HBO Theologisch 1.600 33 hoog
521-528 HBO Agrerisch 2.500 17 gemiddeld
831 HBO Technisch Laboratorium 8.400 3z hoog
b36-539 HBQ Technisch 36.300 30 hoog
541-549 HBO Vervoer 7.000 26 gemidaeld
862 HBO Medisch Laboratorium 4.000 21 gemiddetd
561, 654 HBO Verpleging & Paramedisch 10.700 14 laag

581 HBO Economisch-Administratief 42.200 26 gemiddeld
b&2 HBO Technische Bedrijfskunde 5.000 55 erg hoog
6566 HBO Bestuurlijk 2.200 10 laag

8§71 HBQ Socisal-Cultureel 24.100 24 gemiddeld
£86 HBO Kunst 5.000 14 laag
591-594 HBQ Politie & Defensie 1.600 14 laag

7. Absolute aantallen en als percentage van het aantal werkenden in 1989.
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Tabel 24. Verwachte baanopeningen per opleidingstype 1389-1994 (vervolg)

sSOi- opleidingstype aantal % typering
code

] wo

606 WO Onderwijs 2.000 9 laag

611 W0Q Humaniora 5.800 17 gemiddeld
616 W0Q Theologisch 1.5800 16 laag
621-629 WO Agrarisch 1.200 13 laag

631 WO Wis-/MNatuurkunde 16.800 41 erg hoog
636-639 WO Technisch 21.600 35 hoog

651 WO Dier-/Genees-/Tandheeikunde 9.700 19 gemiddeid
661-682 WO Econom(etrlie & Bedrijffskunde 12.800 26 pemiddeld
666 WO Rechten & Bestuurskunde 11.800 2B pemiddeld
671 WO Sociaal-Cultureel 15.600 21 pemiddeld
686 WO Kunst 700 2] laag

Bron: ROA



B4

Tabet 25.  Verdsling baanopeningen over uitbreidings- en vervangingsvraag per opleidingstype 1989-

1984
S0)- opleidingstype percentage
code vervanging uitbreiding
0.1,2 BASISONDERWLIS
000, 111, 201 Basisonderwijs 100 0
3 MAVO, LBO
301 MAVO en onderbouw HAVO/NWO 87 13
321-329 LBO Agrarisch 100 o}
331-339 LBO Technisch 100 0
341-349 LBO Haven & Vervoer 10 a0
381-368 LBO Economisch-Administratief 40 80
381-389 LBG Verzorgend 44 56
391-394 LBO Beveiliging & Bewaking 21 75
4 HAVONVWQO, MBO
401 Bovenbouw HAVO/NVWO &6 14
4214298 MBOD Agrarisch 100 0
431 MBO Technisch Laboratorium 69 31
436-439 MBQO Technisch 48 52
441-449 MBO Haven & Vervoer 62 38
452 MBO Medisch Laboratorium 41 59
451, 454 MBO Verpleging & Ziekenverzorging 41 59
453, 461-484 WMBO Economisch & Administratief 31 69
466 MBO Bestuurlijk 39 61
471 MBO Sociaal-Cultureei 41 7))
481, 484, 486 MBO Verzorgend 3 69
483 MBO Horeca & Kappers 86 14
491-484 MBO Politie & Defensie 22 78
] HBO
BOB HBO Onderwijs 100 0
B11 HBO Tolk & Vertaler 78 25
516 HBO Theologisch 76 24
621-529 HBO Agrarisch 39 61
531 HBQO Technisch Laboratorium 30 70
536-53% HBO Technisch 23 77
541-548 HBO Vervoer 33 67
562 HBO Medisch Laboratorium 63 37
5E1, B64 HBO Verpieging & Paramedisch 42 68
561 HBO Economisch-Administratief 14 86
562 HBO Technische Bedrijfskunde 10 a0
566 HBO Bestuurlijk S6 4
B71 HBO Sociaal-Cultureel 18 85
686 HBO Kunst 70 30

691-694 HBO Politie & Defensie 44 56
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Tabel 26. Verdeling baanopeningen owver uitbreidings- en vervangingsvrasg per opleidingstype 1889-
1994 (vervolg)

SOl- opleidingstype percentage
code vervanging vithreiding
€ WO

6086 WO Onderwijs 100 o
611 WO Humaniora 35 61
€18 WO Theologisch 66 34
621-629 WO Agrarisch 13 K11
631 WO Wis-/Natuurkunde 25 76
636-639 WO Technisch 13 87
651 WO Dier-/Genees-/Tandhselkunde 61 39
661-662 WO Economietrlie & Bedrijfskunde 32 68
666 WO Rechten & Bestuurskunde 31 69
671 WO Sociaal-Cultureel 24 76
686 WO Kunst 100 0

Bror: ROA
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Tabel 26. Verwachte instroom van schoolverlaters 1989-1984°

S0I- opleidingstype aantal % typering
cade

0,1.2 BASISONDERWIJS

000, 111, 201 Basisonderwijs 94.600 14 laag

3 MAVYD, LBO

3019 MAVO en onderbouw HAVO/NVWO 40.700 8 erg laag
321-329 LBO Agrarisch 12.800 12 laag
331-338 LBO Technisch 70.200 13 laag
341-349 LBO Haven & Vervoer 1.200 4 erg laag
381-369 LBO Economisch-Administratief 19.300 1R laag
381-389 LBO Verzorgend 30.800 11 laag
391-394 LBO Bevailiging & Bewaking 1.600 27 noog

4 HAVO/NWO, MBOD

401 Bovenbouw HAVO/NWO 96.100 28 hoog
421-429 MBO Agrarisch 28.400 24 pemiddeld
431 MBO Technisch Laboratorium 1.200 8 erg laag
436-439 MBO Technisch 165.200 23 gemiddeid
441449 MBO Haven & Vervoer 7.600 17 gemiddeld
452 MBO Medisch Laboratorium 1.700 7 erg laag
451, 464 MBO Verpleging & Ziekenverzorging 50.100 27 hoog
453, 461-464 MBO Economisch & Administratief 135.300 18 gemiddeld
468 MBO Bestuurlijk 3.600 8 erg laag
471 MBO Sociaal-Cuitures! 23.800 57 erg hoog
481, 484, 486 MBO Verzargend 65.400 27 hoog

483 MBO Horeca & Kappers 8.600 16 gemiddeld
491-494 MBO Politie & Defensie 17.200 18 gemiddeld
B HBO

8] HBO Onderwijs 38.200 14 laag

511 HBO Tolk & Vertaler 600 10 laag

616 HBO Theologisch 700 15 laag
521-629 HBO Agrarisch 7.500 50 erg hoog
531 HBD Technisch Laboratorium 4.300 16 gemiddeld
536-638 HBO Technisch 30.200 25 gemiddeid
541-6489 HBO Vervoer 2.200 8 erg laag
552 HBO Medisch Laboratorium 2.400 13 laag

651, 664 HBO Verpleging & Paramedisch 31.700 41 hoog

561 HBO Economisch-Administratief 28.600 18 gemiddeld
562 HBO Technische Bedrijfskunde 4.000 44 hoog

566 HBO Bestuurlijk 2.800 13 laag

BT HBG Sociaal-Culturesal 23.300 23 gemiddeld
586 HBO Kunst 9.800 27 hoog
591-584 HBO Politie & Defensie 1.800 16 gemiddeld

B. Absociute aantallen en als percentage van het aantal werkenden in 1988,
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Tabel 26. Verwachte instroom van schoolverlaters 1988-18384 {vervolg)

s0I- opleidingstype aantal % typering
code

-] wo

606 WO Onderwijs 5.000 23 gemiddeld
B11 WO Humaniora 18.200 52 erg hoog
616 WO Theologisch 900 10 laag
521-629 WO Agrarisch 4,200 47 hoog

B31 WO Wis-/Natuurkunde 8.200 20 gemiddeld
636-639 WO Technisch 18.800 KR hoog

661 WO Dier-/Genees-/Tandheelkunde 9.500 15 gemiddeld
661-662 WO Economiletriie & Bedrijfskunde 26.100 652 erg hoog
666 WO Rechten & Bestuurskunde 24.700 B3 erg hoog
871 W0 Sociaal-Cultureel 28.400 38 hoog

686 WO Kunst 3.400 49 erg hoog

Bron: ROA
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Tabel 27. Werwacht toekomstig arbeidamarktperspectief per opleidingstype 1983-1894
SO1- opleidingstype indicator toekomstige typering
code arbeidsmarktsituatie

]
01,2 BASISONDERWIJS '
000, 111, 201 Basisonderwijs 1,33 slecht
3 MaVO, LBO
3 MAVD en onderbouw HAVO/VWO 0,98 goed
321-329 LBO Agrarisch 1,08 matig
331-339 LBO Technisch 1,08 matig
341-349 LBO Haven & Vervoer 0,88 goed
361-369 LBO Egonomisch-Administratiet 1,08 redelijk
381-388 LBO Verzorgend 0,90 goed
391-394 LBO Beveiliging & Bewaking 0,98 goed
4 HAVOIVWGQ, MBO
am Bovenbouw HAVO/NWO 1,18 slecht
421-429 MBO Agrarisch 1,32 slecht
431 MBO Technisch Laboratorium 1,02 redelijk
436-439 MBO Technisch 1,10 matig
441-449 MBO Haven & Vervoer 0,93 goed
452 MBO Medisch Laboratorium 0,88 goed
481, 454 MBO Verpleging & Zigkenverzorging 1,05 redelijk
463, 461-464 MBO Economisch & Administratief 0,96 goed
4686 MBO Bestuurlijic 0,88 goed
47 MBO Scciaal-Cultureel 1,22 slecht
481, 484, 486 MBO Verzorgend 0,88 gaed
483 MBO Horeca & Kappers 1,08 matig
491-484 MBO Politie & Defensia 0,82 goed
B HBO
506 HBO Onderwijs 1.08 matig®
511 HBO Tolk & Vertaler 0,83 goed
6186 HBO Theologisch 0,87 goed
521-628 HBO Agrarisch 1,32 slecht
531 HBO Technisch Laboratorium 0,89 goed
536-538 HBO Technisch 0,98 goed
541-548 HBO Vervoer 0,88 goed
562 HBO Medisch Laboratorium Q0,84 goed
681, B54 HBO Verpleging & Paramedisch 1,26 slecht
581 HBO Economisch-Administratief 0,94 goed
562 HBO Technische Bedrijfskunde 0,94 goed
566 HBO Bestuurlijk 1,04 redelijk
571 HBO Sociaal-Cultures! 1,03 redelijk
586 HBO Kunst 1,20 slecht
591-5694 HBO Politie & Defensie 1,02 redelijk
8. Op basis wvan specifieke prognoses worden wvoor leraren in  het basisonderwijs goede

arbeidsmarktperspectieven verwacht. Zie instituut voor Arbeidsvraagstukken [{1892), Verbeterde

arbeidsmarktramingen voor leraren in het primair onderwijs, IVA, Tilburg.
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Tabel 27. Verwacht toekomstig arbeidsmarktperspectief per opleidingstype 1988-1984 (vervalg)

SOl opleidingstype indicator toekomstipe typering
code arbeidsmarkisituatie

8 WO

606 WO Onderwiis 1,18 slecht'®
611 WO Humaniora 1,36 slecht
616 WO Theologisch - 0,88 goed
621-629 WO Agrarisch 1,356 slecht
631 WO Wis-Natuurkunde 0,87 goed
636-639 WO Technisch 0,98 goed
651 WO Dier-/Genees-/Tandheelkunde - 1,02 radelijk
661-662 WO Economietrlie & Bedrijfskunde 1,22 slecht
666 WO Rechten & Bestuurskunde 1,28 slecht
&71 WO Sociaal-Cultureel 1,18 slecht
686 WO Kunst 1,45 slecht
Bron: ROA

10. Binnen dit opleidingstype kan het beeld per studierichting evenwel zeer verschillend zijn. Zie
bijvoorbeeld De Voogd en Olieman (1990), Ontwikkelingen op de arbeidsmarkt van leerkrachten in
het voorgezet en hoger onderwijs tot 2000; TEASE-88, Stichting Het Nederlands Economisch
Instituut, Rotterdam.





